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V sobotu 9. září se konal již 16. ročník Po-
doubravského víceboje. Tentokrát se hosti-
telskou obcí stala obec Rušínov. Tato malá 
víska nás přivítala s otevřenou náručí. Obec 
má pouhých cca 160 obyvatel, ale bylo vi-
dět na každém kroku, že se na sobotní po-
doubravské klání připravili více než doko-
nale. Počasí bylo opravdu letní, obloha bez 
mráčku, teplota až nečekaná na tuto dobu. 
Soutěže se zúčastnilo rekordních 21 týmů, 
takže bylo o  zábavu postaráno. Naši obec 
reprezentovali více než dobře Ing. Jiří Kasal, 
Patrik Otradovský, Dagmar Sobotková, Ma-
rie Kasalová a Jan Kasal. 

Na začátku jsme si dali nesmělé předse-
vzetí být v první polovině, což bylo ve velké 
konkurenci docela odvážné. Na trať jsme 
vycházeli jako druzí za místním Rušíno-
vem; jak se ukázalo, byla to výhoda.

Čekalo nás kromě tradičního testu Jak 
znáš naši obec (dosáhli jsme na nejvíce 
možných bodů) také stanoviště Krteček, 
kde jsme museli s  malým bagrem zdolat 
slalom a převézt 3 lžíce hlíny, dále celkem 
náročná disciplína Lorenc, střelba ze vzdu-

chovky na papírové růže a jiné. Ne vždy se 
zadařilo, ale i tak se nám podařilo získat 
krásné 4. místo, za což všem zúčastněným 
moc děkuji. Sobotní večer pak pokračoval 
se skupinou MUDr. Band. Všichni jsme si 

zábavné klání užili a  výborné umístění 
bylo jen třešinkou na dortu. Příští rok se 
bude víceboj konat v Klokočově.

Dagmar Sobotková

V období prázdnin probíhala větší oprava 
budovy Domu s  pečovatelskou službou. 
Nejdříve byla vyměněna zbývající okna 
za nová plastová, okna byla osazena i ža-
luziemi a bylo vymalováno. Následovala 
oprava omítky, opravilo se podbití, které 
na některých místech již bylo v  havarij-
ním stavu. Podbití se taktéž natřelo, umy-
la se střecha, okapy se opravily a natřely. 
Po  těchto opravách mohlo dojít k  nátěru 
nové fasády, a aby prokouklo prostředí 
i kolem DPS, byla udělána nová zámková 
dlažba při venkovním posezení a natřeny 
lavičky. Stará zámková dlažba se kom-

pletně umyla. Celková investice do těchto 
oprav byla cca 600 tisíc Kč. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat 
místním živnostníkům, kteří se na akci po-
díleli: byli to Milan Jáger, Jaroslav Dohnal 

a Jindřich Šlerka. Výměnu oken a žaluzií 
provedla firma ADEST z Fryšavy pod Žáko-
vou horou. Nátěr laviček a stolu provedli 
pracovníci technických služeb.

Dagmar Sobotková

PODOUBRAVSKÝ VÍCEBOJ

OPRAVA BUDOVY DPS
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HROŠENÍ 2023

Vážení čtenáři, třetí víkend v  červenci 
proběhl v kempu Moře u rybníka Řeka již 
šestý ročník dvoudenního hudebního fes-
tivalu HROŠENÍ NA ŘECE. Se spoustou 
z  vás jsme se viděli již poněkolikáté, což 
nasvědčuje rostoucí oblíbenosti festivalu. 
Jsme mile překvapeni, že k nám začalo jez-
dit častější a  pravidelnější publikum i  ze 
vzdálenějších končin ČR, což v nás, orga-
nizátorech, vzbuzuje dobrý pocit, že jsme 
pořádání vzali za dobrý konec – a také na-
ději pro příští ročníky.

K  našemu úsilí se přidala i  velká podpo-
ra ze strany regionálních obcí – zejména 
MĚSTYS KRUCEMBURK (zastoupený sta-
rostou Mgr. Otto Kohoutem a místostarost-
kou Dagmar Sobotkovou), který nejen že 
festival významně finančně podpořil, ale 
zajistil také zaměstnance obce na montáž 
a pozdější demontáž pódia – tímto bychom 
všem rádi poděkovali za vstřícnost. Rádi 
bychom též poděkovali p. Martinu Kasalo-
vi jakožto zástupci SDH Krucemburk, který 
nám také velmi pomohl – ať technickým 
zázemím, zprostředkováním brigádníků či 
se přímo na místě podílel na pořadatelské 
činnosti. Za technickou podporu též děku-
jeme p. Losenickému a p. Polanskému.

Do podpory festivalu se nově zapojily 
i dva soukromé subjekty – HROŠÍ STAVBY 
OLOMOUC či CHLÁDEK A TINTĚRA Havlíč-
kův Brod, kterým tímto velmi děkujeme za 
podporu. Mně osobně se líbí to, že to po-
brali stylem „HROŠI SI MAJÍ POMÁHAT“.

Vystupujícím jsme proto mohli nabídnout 
maximum zázemí, jakého jsme byli schop-
ni – a byli velmi spokojeni.

Westernová show BIČE A PISTOLE ANNY 
BARVÍNKOVÉ měla také veliký úspěch, 
i  účinkující, kteří byli zrovna přítomni, 
se  přišli podívat – opravdu bylo co obdi-
vovat.

A když jsme již u obdivu: velmi hluboký 
dojem na nás zanechala podstatně zvýše-
ná návštěvnost festivalu, což nás utvrzuje 
v dojmu, že jej děláme dobře, a také fakt, 
že i přes dvouhodinový déšť v začátku akce 
byla obsazenost míst k sezení v přední čás-
ti téměř stoprocentní. Opravdu to byl pro 
nás silný okamžik, když lidé i v dešti při-
cházeli, obsazovali místa a v pláštěnkách 
tleskali vystupujícím kapelám. Mají náš 
neskutečný obdiv a opravdu, opravdu jim 
děkujeme: tyto silné chvíle nám dodávají 
energii a sílu pokračovat.

A jaký bude sedmý ročník? Proběhne v tra-
dičním termínu – třetí víkend v  červenci 
19.–20. 7. 2024 – a  uvidíte např. kapely 
Žamboši, COP, Devítku, Nezmaři, zahra-
je nám opět EPYDEMYE, 40 let na pódiu 
u nás oslaví kapela BOKOMARA a nebude 
chybět vystoupení IRSKÝCH TANEČNIC. 
Překvapením pak bude vystoupení mo-
ravské dívčí skupiny DĚVČICE, které hrají 
krásné folkové písně (nejen) za doprovodu 
cimbálu.

Věřím, že jsme vás nalákali dostatečně, 
a nyní již nezbývá než se pustit do zařizo-
vání. Držte nám prosím pěsti, ať vše dobře 
dopadne. Věříme, že i počásko nám bude 
nakloněno. Další podrobnosti naleznete 
na www.hroseni.cz nebo na FB profilu či 
události.

Srdečně všechny zveme a těšíme se na vás.

Kemp MOŘE u rybníka ŘEKA, 
Káťa a Pavel Zavadilovi a Honza „Hroch“ 

s rodinou a týmem pořadatelů

Koncem roku 2021 bylo dokončeno od-
bahnění a  rekonstrukce technických ob-
jektů rybníků Zaďák a  Macurák. Všichni 
jsme měli z dokončení akce radost a těšili 
se, jak se změní k  lepšímu stav rybníků 
a okolí. Toto očekávání ale nebylo z naše-
ho pohledu ani zdaleka naplněno.

Přijetím dotace jsme vázáni k dodržování 
podmínek stanovených Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR (AOPK ČR), pracoviště 
CHKO Žďárské vrchy. Ta v podmínkách sta-
novila, že v rybnících nebude dva roky žád-

ná rybí obsádka, a rybníky začaly zarůstat. 
V srpnu 2022 jsme oficiálně požádali o vý-
jimku z podmínek dotace. Té bylo vyhově-
no po urgencích až v srpnu 2023.

Dnes máme povolení nasadit do rybníků 
amura bílého, který by měl pomoci regulo-
vat zarůstání nádrží. Zarybnění bude pro-
vedeno ve spolupráci s rybáři na jaře 2024. 
Věřím, že budoucí rozhodování agentury 
bude pružnější a spolupráce bude vedena 
ke spokojenosti všech. 

Mgr. Otto Kohout

ZPRáVY Z úřADU měStYSE BIOCENtRUm mLÝNSKÉ RYBNÍKY
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V průběhu léta se nám podařilo dokončit 
nové hřiště na Starém Ransku. V jeho sou-
sedství jsme získali pozemek do dlouhodo-
bého pronájmu a začali jsme prostranství 
s  pracovníky technických služeb upravo-
vat. Veškeré terénní úpravy na hřišti pro-
vedl pan Martin Strašil. Vybudování hřiště 
bylo spolufinancováno z  Fondu Kraje Vy-

sočina z programu Obnova venkova 2023, 
a  to částkou 150.000 Kč. Celkové náklady 
na vybudování hřiště činily 388.088 Kč. 
Realizace byla provedena firmou MONO-
TREND, s.r.o., Tišnov. Hřiště se nachází 
v  sousedství rodinných domů, proto pro-
síme o dodržování provozního řádu hřiště. 

Dále byly doplněny herní prvky na hřiš-
tích v Krucemburku od firmy MIRAKULUM, 
s.r.o., Turnov za celkovou cenu 257.823 Kč.

Věříme, že tyto nové a vylepšené prosto-
ry budou sloužit ke spokojenosti všech ná-

vštěvníků a nebude docházet k vandalismu 
a  nepořádku, jako se tomu bohužel děje 
u skateparku a u posezení směrem na Voj-
nův Městec. Nevím, co je to v dnešní době 
za „módu“ ničit veřejný majetek. Např. přes 
zimu naši pracovníci opravili posezení u cy-
klostezky na Vojnův Městec, kde do stolu 
byla vyřezána spousta nesmyslů; uteklo 
léto a stůl je opět v žalostném stavu – vyře-
závky opět hyzdí renovovaný stůl. Opravdu 
musíme všude instalovat kamery, abychom 
udrželi v obci pořádek?!

DětSKá HřIŠtě

Dagmar Sobotková

Více na str. 9

Poškozené posezení u cyklostezky

Nové hřiště na Starém Ransku

Nové herní prvky na hřištích v Krucemburku

úPRAVA PROStORU PRO UKLáDáNÍ SUtI NA SD
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Z DěNÍ V mŠ

ZPRáVY Z NAŠÍ ZŠ

Jak ten čas letí. Prázdniny jsou za 
námi a  naše školička zase ožila 
dětskými hlasy. Děti se setkaly se 
svými kamarády a zároveň přivíta-
ly ve všech třídách nové kamarády. 
Letos nastoupilo do MŠ 23 nových 
dětí. I  v  letošním roce navštěvuje 
mateřskou školu 75 dětí, což je její 
plná kapacita. Do MŠ docházejí 
také děti z blízkého okolí.

Čeká nás práce podle školního 
vzdělávacího programu pro před-
školní vzdělávání „Strom pozná-
ní“, a  tak budeme zase vše poznávat, ob-
jevovat, zkoumat, tvořit, prožívat, hrát si, 
sportovat, dovádět a skotačit. Dny ve škol-
ce nám zpestří návštěva divadélka „Šnek“, 
návštěvy místního kina, dny s barvičkami, 
exkurze, návštěva vánoční výstavy na zám-
ku ve Slatiňanech, návštěva kouzelníka Ji-

říčka, dudácká kapela, tvořivá odpoledne 
s rodiči, výlety do přírody a blízkého okolí. 
Pravidelně budou ve všech třídách pokra-
čovat logopedická cvičení pro děti s vada-
mi řeči s logopedickými asistentkami.

Od září budeme jezdit s  dětmi do Cho-
těboře na kurz bruslení a  nejstarší děti 

budou jezdit ve spolupráci se zá-
kladní školou do Hlinska na pla-
vecký výcvik. Všechny děti jsou 
zapojeny v projektu „Se Sokolem 
do života“, kde po celý rok budou 
plnit různé pohybové aktivity. 
Ze zájmových činností mohou 
děti navštěvovat taneční kroužek 
a  v  zimě se zúčastnit lyžařského 
výcviku na sjezdovce v Hlinsku.

O  prázdninách byla vymalo-
vána kuchyň a  sklady. Venku na 
zahradě byla vybudována pergola 

u venkovního domečku. A na co se těšíme? 
Na každodenní společné chvíle s kamará-
dy, na spoustu zážitků, legrace, pohody 
a  radosti. Aktuální informace o  dění jsou 
pravidelně zveřejňovány na webových 
stránkách www.mskrucemburk.cz.

Krásné slunečné dny plné pohody přeje 

A je tu nový školní rok 2023–24. Pro někte-
ré žáky poslední a  pro prvňáčky přichází 
něco nového, nepoznaného. Žáci se určitě 
těšili na svoje spolužáky a učitele. Všechny 
žáky a  zaměstnance přivítal pan staros-
ta Mgr. Otto Kohout a pan ředitel Mgr. Jiří 
Šikl, oba potom navštívili 1. třídu, kde po-
přáli našim prvňáčkům hodně školních 
úspěchů a nových kamarádů. 

V letošním školním roce se na naší škole 
vyučuje celkem 171 žák v devíti třídách po-
dle vzdělávacího programu „Řeka života“.

Žáci 7. ročníku budou pracovat ve volitel-
ných předmětech německý a  ruský jazyk. 

Opět bude připravena široká nabídka zá-
jmových kroužků, ze které si žáci budou 
podle zájmu vybírat. Kromě kroužků si bu-
dou moci vyzkoušet svoje znalosti v soutě-
žích a  olympiádách, ať už vědomostních, 
výtvarných či sportovních. Nebudou chy-
bět sportovní a kulturní akce. 

Během letních prázdnin ve škole proběhl 
letní taneční tábor RIDENDO. V měsíci srp-
nu již naplno probíhaly přípravy na nový 
školní rok, v  jejichž rámci byly opraveny 
podlahy v učebnách, které byly rekonstru-
ovány v roce 2022.

Všem žákům přejeme úspěšný školní rok 
2023–24 a čtenářům příjemné podzimní dny.

Aktuální informace o  dění ve škole jsou 
zveřejňovány na webových stránkách 
www.zskrucemburk.cz.  

kolektiv zaměstnanců ZŠ  

•	 Provozní zaměstnanci: 
Miroslava Slanařová – hospodářka, Milan Novotný – 
školník, Marie Junová, Hana Němcová a Martina Petráš-
ková se starají o čistotu ve škole. Ve školní kuchyni nejen 
nám, ale i  externím strávníkům vaří Bohuslava Pečen-
ková – vedoucí školní jídelny, paní kuchařky Stanislava 
Adámková a Hana Mühlfaitová.

Třídní učitelé v jednotlivých třídách:
I. tř. 17 žáků Mgr. Hana Štědronská
II. tř. 22 žáci Mgr. Marion Polívková
III. tř. 17 žáků Mgr. Věra Štouračová
IV. tř. 15 žáků Mgr. Jana Mäki  
V. tř. 16 žáků Mgr. Eva Janáčková
VI. tř. 19 žáků Mgr. Michaela Šinkorová
VII. tř. 23 žáci Mgr. Jana Vašíčková
VIII. tř. 18 žáků Mgr. Monika Lorencová
IX. tř. 24 žáci Mgr. Alena Bencová

•	 Ostatní pedagogičtí pracovníci: 
Mgr. Miloslava Baumgärtnerová – zástupkyně ředitele a ICT koordinátor, 
Ing. Ivana Tomková pracuje jako výchovná poradkyně, Mgr. Alena Ben-
cová zastává funkci metodika prevence. Mgr. Petra Culková a Mgr. Lud-
mila Málková vyučují na 2. stupni ZŠ. Veronika Strašilová a  Mgr. Ro-
mana Mikulecká jsou asistentkami pedagoga v 5. třídě. Školní družina 
má v letošním školním roce 2 oddělení, ve kterých se o děti starají paní 
vychovatelky Daniela Balková a Markéta Laštovičková.

kolektiv zaměstnanců MŠ

Zahájení školního roku
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Magdaléna Mikulecká, žákyně 7. třídy, 
se již několik let zapojuje do soutěže 
Požární ochrana očima dětí a dosahu-
je v této soutěži vynikajících výsledků. 
Nebylo tomu jinak ani ve školním roce 
2022–23. Na konci června byla za svo-
ji slohovou práci oceněna 1.  místem 
v republice za Kraj Vysočina. 

Vyhodnocení proběhlo na Zámku 
v Přibyslavi, kde pro děti i jejich do-
provod bylo připraveno slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže s rautem 
a  prohlídkou Hasičského muzea. 
Magda obdržela diplom s  medailí, 
řadu dárků a nechyběly ani luxusní 
psací potřeby a bloky. 

Děkujeme jí za vzornou repre-
zentaci naší školy a  přejeme hodně 
úspěchů v novém školním roce. Věří-
me, že se jí podaří napsat další sloho-
vé práce, které se budou líbit.

Mgr. Monika Lorencová

POŽáRNÍ OCHRANA 
OČImA DětÍ

ZáKLADNÍ UměLECKá ŠKOLA

Ve čtvrtek 29. června proběhlo v  sále ZUŠ 
Krucemburk slavnostní vyřazení žáků 9. tří-
dy. Moderátorských rolí se ujali žáci 7. třídy 
Radek Hejlík a Kuba Cao. Po projevu pana 
starosty Mgr. Otto Kohouta a pana ředitele 
Mgr. Jiřího Šikla žáci obdrželi poslední vy-
svědčení, šerpu, růži, pamětní list a  další 

upomínkové předměty a drobná ocenění za 
účast v  soutěžích a  olympiádách. Za žáky 
9. třídy se rozloučila svým projevem Kristý-
na Kohoutová. O hudební doprovod se po-
starala paní Mgr. Marta Rejšková a její žač-
ky Daniela Martinková a Ludmila Málková, 
které svým zpěvem a hrou na varhany a kla-

vír dokreslily sváteční atmosféru. Na závěr 
jsme se ještě naposledy vyfotografovali 
před budovou školy a pak se všichni rozešli 
do svých domovů. 

Za celý učitelský sbor přeji dnes již býva-
lým deváťákům mnoho studijních a život-
ních úspěchů.

ho pololetí. Chtěli jsme, aby nás to bavilo, 
abychom ukázali co nejvíce toho, co jsme 
se během školního roku naučili, a  hlavně 
aby se vystoupení líbilo rodičům i  dětem. 
S  nejmenšími dětmi (5–6  let) jsme si při-
pravili pásmo několika dětských říkadel 
a  písniček, na které jsme si s  radostí za-
tancovali. Se staršími dětmi (7–9 let) jsme 
se  proměnili na „Kuchaříky“ s  nezbytnou 
kuchařskou čepicí a vařečkou. K tomu jsme 
přidali pásmo říkadel a písniček, na které 
se nám s lehkostí tancovalo. A s nejstarší-
mi děvčaty (10–11 let) jsme připravili tanec 
„V napětí“ a dva lidové tance.

SLAVNOStNÍ VYřAZENÍ ŽáKŮ 9. třÍDY ZŠ

Ve čtvrtek 8. června se uskutečnilo v míst-
ním kině vystoupení tanečního oboru. 
Na toto vystoupení jsme se (pomalu ale jis-
tě) začali připravovat už na začátku druhé-

Mgr. Jana Vašíčková, třídní učitelka
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18. zasedání – 14. 6. 2023
RM schvaluje:
* Aktualizaci projektové dokumentace 

a  rozpočtu na realizaci akce „Obnova 
sídelní zeleně – parku v  městysi Kru-
cemburk“ od firmy AGROPROJEKT PSO 
(Brno–Lesná) za cenu 19.500 Kč bez DPH.

* Objednávku podání žádosti o  dotaci 
z  Operačního programu Životního pro-
středí, v prioritní ose 1.3. Podpora přírodě 
blízkých opatření v krajině a sídlech, na 
realizaci projektu „Obnova sídelní zeleně 
– parku v městysi Krucemburk, k. ú. Kru-
cemburk“ od společnosti VZD INVEST 
(Pardubice–Zelené Předměstí) za cenu 
30.000 Kč bez DPH.

* Ředitelské volno pro žáky 9. ročníku ZŠ 
30. 6. z  důvodu slavnostního ukončení 
školní docházky, které se uskuteční 29. 6.

* V souladu s ustanovením § 108 odst. 2 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, že závěsný odznak 
při významných příležitostech a  ob-
čanských obřadech (uzavírání občan-
ského sňatku) má právo užívat člen za-
stupitelstva Mgr. Jiří Havlíček.

* Uzavření Smlouvy o  dílo na instala-
ci a  konfiguraci knihovního systému 
Tritius REKS se společností Tritius Solu-
tions (Brno) za roční udržovací poplatek 
1.815 Kč včetně DPH.

* Vypracování technicko-ekonomické 
studie, která bude řešit optimalizaci pro-
vozu ČOV Krucemburk, od společnosti 
Vodní zdroje Ekomonitor (Chrudim III) za 
cenu 60.000 Kč bez DPH.

* Návrh odpovědi na vyjádření Ing. Pav-
la Bence ohledně úpravy výše ceny za 
čistění odpadních vod na ČOV BeHo 
a termín schůzky. K jednání bude přizván 
Ing. V. K. Ph.D.

* Uzavření smlouvy na pronájem veřejné-
ho prostranství pod parkem na konání 
pouti v roce 2024 žadateli Jozefu a Vlastě 
Spilkovým (Hlinsko v  Čechách) za cenu 
35.000 Kč s  tím, že žadatel zajistí u  pro-
stranství pouti min. 2 mobilní toalety. 

* Objednávku sekčních vrat do garáže 
u  zdravotního střediska od firmy MAZEL 
(Velké Meziříčí) za cenu 40.369 Kč vč. DPH.

* Uzavření smlouvy na zpracování návr-
hu územně plánovací dokumentace 
Změny č. 4 Územního plánu Krucemburk 
s Ing. arch. Martinem Dobiášem (Havlíč-
kův Brod) za celkovou cenu 138.000 Kč.

RM pověřuje:
* V  souladu s  ustanovením § 11a) 

odst.  1  písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů Mgr. Jiřího Havlíč-
ka (člena ZM) přijímáním prohlášení 
snoubenců, že spolu vstupují do man-
želství v matričním obvodu Krucemburk. 

19. zasedání – 27. 6. 2023
RM schvaluje:
* Rozpočtové opatření č. 9/2023.
* Uzavření Darovací smlouvy s SH ČMS 

– Sbor dobrovolných hasičů Krucem-
burk na poskytnutí finanční částky 
ve výši 17.660 Kč.

* Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-
ce v  rámci  Fondu Vysočiny z  programu 
„Informační a  komunikační technologie 
2023“ na realizaci projektu „Zálohování 
dat a archivace dat na vzdáleném úložišti 
pro Úřad městyse Krucemburk“ s Krajem 
Vysočina. Výše poskytované dotace činí 
59.140 Kč.

* Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-
ce v  rámci  Fondu Vysočiny z  programu 
„Odpady – oběhové hospodářství 2023“ 
na realizaci projektu „Zlepšení třídění 
odpadů v  Krucemburku 2023“ s  Krajem 
Vysočina. Výše poskytované dotace činí 
100.000 Kč.

* Proplacení faktury za opravu poklopů 
od firmy POKLOPSYSTEM (Hradec) za 
celkovou cenu 144.176 Kč.

* Uzavření Dodatku č. I. ke Smlouvě 
o  poskytnutí dotace (příspěvku na vy-
rovnávací platbu za poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu) s  Kra-
jem Vysočina. Předmětem dodatku je na-
výšení dotace o částku 401.000 Kč.

* Uzavření Nájemní smlouvy na proná-
jem pozemku parc. č. 193/15 o  výměře 
511  m² v  k. ú. Staré Ransko s  paní L. V. 
(Pardubice) za cenu 3.000 Kč/rok.

* Proplacení zálohové faktury na opravu 
schodiště na náměstí od firmy Václav Do-
čkal (Pardubice) ve výši 69.600 Kč.

* Proplacení faktury za projektové práce 
přístavby MŠ od firmy Ing. Lukáš Kopecký 
(Chotěboř) za celkovou cenu 35.000 Kč.

* Proplacení faktury za provedené opra-
vy vodoinstalace a  výměnu ohřívačů 
vody v rekreačním středisku Řeka od fir-
my Ondráček vodo-topo-plyn (Ždírec nad 
Doubravou) za celkovou cenu 67.580 Kč.

20. zasedání – 17. 7. 2023
RM schvaluje:
* Objednávku plynového kotle pro ob-

chod ovoce–zelenina od firmy Pavel Pro-
kopec (Hluboká) za cenu 98.494 Kč včet-
ně DPH.

* Proplacení faktury za projektové práce 
přístavby, nástavby a  stavebních úprav 
MŠ od firmy Ing. Lukáš Kopecký (Chotě-
boř) za celkovou cenu 47.950 Kč. 

* Uzavření Dohody ke Smlouvě o dílo ze 
dne 2. 3. 2022 s  firmou Ekostavby Brno. 
Předmětem dohody je změna délky zá-
ruky a odpovědnosti za vady díla na 120 
měsíců. Změna délky záruky se týká ne-
vyfrézovaných asfaltových povrchů ko-
munikace v průmyslové zóně.

* Uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o po-
skytování služeb dotačního managemen-
tu se společností Z+M Partner (Ostrava–
Moravská Ostrava). 

* Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
na realizaci stavby „Kanalizační výtlak – 
Staré Ransko – Krucemburk“ se společ-
ností SPH stavby (Bystřice nad Pernštej-
nem). Předmětem dodatku je z  důvodu 
rozšíření předmětu díla změna termínu 
dokončení stavby a  ceny díla na částku 
2.432.761,02 Kč včetně DPH.

* Objednávku zemních prací pro stavbu 
„Částečná rekonstrukce veřejného osvět-
lení Hluboká“ od firmy ELPO (Hrochův 
Týnec) za cenu 338.800 Kč včetně DPH.

* Uzavření Smlouvy o  dílo na výrobu 
a  montáž herních prvků na akci „Her-
ní prvky: Vinička a Větrná – pro městys 
Krucemburk“ se společností Mirakulum 
(Turnov) za cenu 257.823 Kč včetně DPH.

* Podání žádosti o  finanční příspěvek 
od Zemědělské a. s. Krucemburk na ko-
munikaci v průmyslové zóně.

* Poskytnutí finančního příspěvku 
TJ Spartak Staré Ransko ve výši 10.000 Kč 
na pořádání oslav 50 let TJ Spartak, kte-
ré se budou konat dne 29. 7. na Starém 
Ransku.

* Proplacení faktury za betonářské práce 
a pokládku zámkové dlažby na skatepar-
ku v Krucemburku od firmy Martin Strašil 
(Krucemburk) za cenu 161.988,75 Kč včet-
ně DPH.

* Ceník pro Sběrný dvůr v Krucemburku 
platný od 1. 8. 2023. 

RM nedoporučuje:
ZM schválit prodej pozemku, žádost č. j. 
378/2023/MK.

RM pověřuje
* Místostarostku podpisem Smlouvy 

o dílo na výrobu a montáž herních prvků 
na akci „Herní prvky: Vinička a Větrná – 
pro městys Krucemburk“ se společností 
Mirakulum (Turnov).

21. zasedání – 21. 8. 2023
RM schvaluje:
* Rozpočtové opatření č. 10/2023.
* Uzavření dodatku č. 1  ke smlou-

vě o  výpůjčce majetku č. UZSVM/
HHB/2213/2020-HHBM ze dne 24. 6. 2020 
s Českou republikou – Úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových (Pra-
ha 2). Předmětem dodatku je přečíslování 
parcelních čísel u  pozemků ve výpůjčce 
z důvodu obnovy katastrálního operátu.

* Nákup cen v  hodnotě 2.500 Kč na teni-
sový turnaj Krucemburská klika, který 
se konal 19. 8., nákup cen v  hodnotě 
2.500  Kč na Krucemburskou ligu, která 
se bude konat 2. 9. na tenisových kurtech 
v Krucemburku, a nákup cen v hodnotě 
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3.000 Kč na dětský tenisový turnaj, kte-
rý se bude konat na tenisových kurtech 
v Krucemburku.

* Mateřské škole výjimku z počtu dětí ve 
třídě „Krtečci“ z 24 dětí na 28 dětí a ve tří-
dě „Rákosníčci“ z 24 dětí na 28 dětí podle 
zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, 
§ 23. 

* Objednávku zástěn na kontejnerová 
stání a laviček od firmy Transform (Láz-
ně Bohdaneč) za cenu 103.971,37 Kč včet-
ně DPH.

* Uzavření Smlouvy o  přebírání a  vyu-
žívání odpadů se společností Chládek 
a Tintěra (Havlíčkův Brod). 

* Uzavření Smlouvy o  dílo na realizaci 
montážních prací světel veřejného osvět-
lení v  Hluboké se společností ELTER 
(Hlinsko v Čechách) za cenu 254.409 Kč 
včetně DPH. 

* Uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti se společností 
ČEZ Distribuce (Děčín IV–Podmokly). 
Předmětem věcného břemene je umístit, 
provozovat, opravovat a  udržovat zaří-
zení distribuční soustavy na pozemcích 
parc. č. 49/34, 437 v  k. ú. Staré Ransko 
vymezené geometrickým plánem č. 292-
59/2023. Za zřízení věcného břemene 
městys obdrží jednorázovou náhradu ve 
výši 2.000 Kč bez DPH.

* Uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti se společností 
ČEZ Distribuce (Děčín IV–Podmokly). 
Předmětem věcného břemene je umístit, 
provozovat, opravovat a udržovat zaříze-

ní distribuční soustavy na pozemku parc. 
č. 446/1  v  k. ú. Staré Ransko vymezené 
geometrickým plánem č. 291-58/2023. Za 
zřízení věcného břemene městys obdrží 
jednorázovou náhradu ve výši 2.000 Kč 
bez DPH.

* Objednávku ponorného míchadla pro 
ČOV od společnosti VHOS (Moravská Tře-
bová) za cenu 83.134 Kč bez DPH. 

 
RM pověřuje
* Místostarostku podpisem Smlouvy 

o přebírání a využívání odpadů se spo-
lečností Chládek a  Tintěra (Havlíčkův 
Brod).

* Místostarostku podpisem Smlouvy 
o dílo na realizaci montážních prací svě-
tel veřejného osvětlení v Hluboké se spo-
lečností ELTER (Hlinsko v Čechách).

RM souhlasí
* Se zastavením exekuce proti paní K. Ch. 

(Sobíňov).

22. zasedání – 4. 9. 2023
RM schvaluje:
* Rozpočtové opatření č. 11/2023.
* Objednávku projekčních prací na akci 

„Přístavba, nástavba a  stavební úpra-
vy objektu MŠ Krucemburk“ od firmy 
Ing.  Lukáš Kopecký (Chotěboř). Celková 
cena projekčních prací činí 368.300 Kč.

* Navýšení úplaty za poskytování zájmo-
vého vzdělávání ve školní družině od 
4. 9. na částku 70 Kč/měs./žák.

* Proplacení faktury za natěračské práce 
v DPS od firmy Milan Jáger (Krucemburk) 
za celkovou cenu 263.940 Kč.

* Prodloužení smlouvy na dodávky zem-
ního plynu od společnosti Vemex Energie 
(Praha 6–Dejvice) a dále schvaluje převod 
energií od příspěvkových organizací na 
Městys Krucemburk od 1. 1. 2024.

RM bere na vědomí
* Protokol o kontrole vykonané v příspěv-

kové organizaci MŠ ve dnech 28.–30. 8. 
Při kontrole za období 1–6/23 nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky.

* Protokol o kontrole vykonané v příspěv-
kové organizaci ZŠ ve dnech 28.–30. 8. 
Při kontrole za období 1–6/23 nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky.

* Informaci ze ZŠ o poskytnutí dotace od 
MŠMT z Operačního programu Jan Ámos 
Komenský ve výši 815.700 Kč.

* Informace o  připravovaném projektu 
ZŠ – IROP – odborné učebny. Ředitel ZŠ, 
projektant Ing. Kopecký a pan starosta se 
zúčastní prohlídky v showroomu v Praze 
ohledně polyuretanových podlah.

* Zprávu o vnitřním auditu Pečovatelské 
služby. Audit byl proveden dne 30. 8. 
Vnitřním auditem nebylo zjištěno žádné 
pochybení dle plánu systému kritických 
bodů ze dne 9. 11. 2022. 

RM doporučuje ZM
* Schválit záměr prodeje částí pozemku 

parc. č. 513/46 v k. ú. Krucemburk.

ZM schvaluje:
* Rozpočtové opatření č. 8/2023.
* V kompetenci podle § 6 zák. č. 183/2006 

Sb., Stavební zákon, ve znění pozdějších 
předpisů Zprávu o  uplatňování územ-
ního plánu Krucemburk v  uplynulém 
období. Součástí zprávy jsou pokyny 
k provedení změny č. 4 ÚP Krucemburk. 
ZM schvaluje pořízení změny č. 4 ÚP Kru-
cemburk zkráceným postupem.

* Záměr prodeje pozemků parc. č. st. 102 
o výměře 29 m² a parc. č. 442/9 o výměře 
7 m² v k. ú. Hluboká.

* Podélné rozdělení pozemku parc. č. PK 
1406/22 v  k. ú. Krucemburk na dva sa-
mostatné pozemky tak, aby levá část po-
zemku blíže k budově sociálního zařízení 
zůstala v majetku městyse Krucemburk.

* Záměr prodeje pozemku parc. č. 
1443/3 o výměře 35 m² v k. ú. Krucemburk. 

* Podání žádosti o  bezúplatný převod 
následujících pozemků do vlastnictví 
městyse Krucemburk: 

parc. č. 1641/21, k. ú. Krucemburk – 10 m²
parc. č. 535/13, k. ú. Krucemburk – 801 m², 
z toho ½ je ve vlastnictví Městyse
parc. č. 1407/16, k. ú. Krucemburk – 90 m²
parc. č. 1407/12, k. ú. Krucemburk – 157 m²
parc. č. 535/3, k. ú. Krucemburk – 312 m²
parc. č. 537/3, k. ú. Krucemburk – 110 m²
parc. č. 535/2, k. ú. Krucemburk – 235 m² 
parc. č. ZE 518, k. ú. Krucemburk – 78 m²
parc. č. 1795, k. ú Krucemburk – 43 m²
parc. č. st. 203/3, k. ú. Krucemburk – 42 m²

* Variantu A2 pořízení 4  kusů čistících 
šachet do výtlaku kanalizace ČOV Staré 
Ransko bez vystrojení osazené litinovými 
tvarovkami za cenu 685.000 Kč bez DPH. 

ZM bere na vědomí:
* Informaci o  rozpočtových opatřeních 

č. 5/2023 až 7/2023, která schválila RM.
* Informace o  následujících akcích 

a projektech:
Skatepark: Skatepark je dokončen, v sou-
časné době probíhají terénní úpravy. Na vy-
budování skateparku byla získána dotace. 

Proběhne oficiální otevření. Dále starosta 
informoval o  možnosti začlenit skatepark 
do projektu Obnova sídelní zeleně – parku 
v  městysi Krucemburk. Dále starosta za-
stupitelům přednesl návrh na vybudování 
zpevněné asfaltové plochy podél skatepar-
ku pro menší děti. Mohlo by se zrealizovat 
při asfaltování cyklostezky.
Průmyslová zóna: Byla vyfrézována a opra-
vena část komunikace. Proběhlo nezávislé 
kontrolní měření a byla cca na šesti místech 
zjištěna nerovnost, která neodpovídá nor-
mě. V současné době se řeší, zda vozovku 
vyfrézovat a položit nový asfalt, zbrousit, 
nebo ponechat v  současném stavu a  pří-
padné problémy s  kvalitou řešit v  rámci 
10leté záruky. Na základě dotazů zastu-
pitelů a  občanů proběhla rozsáhlá disku-
se ohledně provozu v  ulici Českobratrská 
a  instalace dopravního značení omezující 
vjezd do této ulice. Starosta odpověděl, že 
v současné době lze již komunikaci použí-
vat.
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Ransku. Proběhlo jednání se zástupcem 
společnosti BeHo a  majitelem ČOV Staré 
Ransko ohledně úpravy výše ceny za čiště-
ní odpadních vod na Starém Ransku.
Rybníky Macurův a  Zadní: V  srpnu 2022 
byla na CHKO poslána žádost o  možnosti 
vysazení amura na rybníky Macurův a Zad-
ní, aby nedocházelo k  jejich zarůstání. 
Do dnešního dne jsme neobdrželi vyjádření.
Schody na náměstí: Probíhá oprava scho-
dů na náměstí. Na opravu byla zpracována 
cenová nabídka, ale bohužel vzniknou více-
náklady, protože je nutné dobetonovat pod-
klad schodnic a osadit nové podstupnice.
Zastavitelné území pod parkem: Starosta 
informoval zastupitele, že část pozemku 
v  zastavitelném území pod parkem je ve 
vlastnictví Lesů ČR. S Lesy ČR se bude řešit 
směna tohoto pozemku, aby se mohlo po-
kračovat v přípravě projektu.
VAK: V současné době probíhá oprava vo-
dojemu v  Krucemburku. VAK plánuje vy-
budovat u vodojemu úpravnu vody, aby se 
mohla využívat voda ze studny na Řece, 
kde je vydatný zdroj vody. Voda ve stud-
ni je v  určitých obdobích roku znečištěná 
a  nepitná. Pro vybudování úpravny vody 
by bylo potřeba VAKu prodat část pozemku 
u vodojemu Krucemburk.
Fotovoltaika: Firmě ČEZ ESCO byly předá-
ny podklady, aby zpracovala návrhy řešení, 
prozatím jsme neobdrželi žádnou odpověď. 
Starosta seznámil zastupitele s  poznatky 
z  jednání, kde se řešila možnost instalace 
měřicího zařízení el. energie do vybraných 
budov, kde by se plánovala instalovat foto-
voltaika. Na základě výsledků měření by se 
navrhl celkový systém řešení, případně zda 
se instalace fotovoltaiky vyplatí.

VO Hluboká: Příští týden budou zahájeny 
práce na veřejném osvětlení v  Hluboké. 
Do konce roku by mělo být zkolaudováno.
Dětské hřiště na Starém Ransku: Dětské 
hřiště je dokončeno, byla položena dopa-
dová plocha. Ještě je nutné dokončit terén-
ní úpravy a do 14 dnů by mohlo být hřiště 
v  provozu. Na dětské hřiště jsme získali 
dotaci ve výši 150.000 Kč. Připravuje se do-
plnění herních prvků na dětské hřiště na 
Viničkách a na Větrné.
Oprava silnic: Proběhla oprava silnice na 
Viničkách a na Staré Ransko. 
Dotace:  Byla schválena dotace na odpa-
dy, budou se pořizovat nové kontejnery na 
plast a papír, lavičky, tašky na tříděný od-
pad a  vybuduje se zástěna na kontejnery 
v lokalitě Pod Včelínem.
Pomník sv. Jana Nepomuckého: Pomník 
sv. Jana Nepomuckého byl osvětlen.
DPS: Proběhla výměna oken v DPS Krucem-
burk, bude následovat výmalba a instalace 
žaluzií. Plánuje se oprava střechy a  nátěr 
fasády.
Rekreační zařízení Řeka: Proběhla výmě-
na bojlerů a oprava cesty v kempu.
Sběrný dvůr: Proběhne úprava místa pro 
ukládání tříděné sutě na sběrném dvoře. 
Mělo by být dokončeno do 14 dnů.

ZM určuje:
* Zastupitele určeného k projednání změ-

ny č. 4 ÚP Krucemburk Mgr. Otto Kohouta.

ZM neschvaluje:
* Prodej pozemku parc. č. 14/2 o výměře 

133 m² v k. ú. Hluboká z důvodu vedení 
vodoteče. 

Publikovány jsou upravené verze usnesení Rady a Zastupitelstva městyse z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č.  101/2000  Sb.  o  ochra-
ně osobních údajů v  platném znění. Úplná verze zápisu je v  souladu s  § 16, 17 a  95 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích k nahlédnutí v sekretariátu starosty.

Upozorňujeme občany, 
že Úřad městyse bude 

dne 29. 9. 2023 uzavřen.

UPOZORNěNÍ – úm

777 293 439 www.fotovoltaikaproseniory.cz

Určeno pro solární ohřev vody
Dotace pokryje celý systém

/ pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
/ zajištění dotace až 90 000 Kč předem
/  podle současných cen energií 

ušetříte až 13 000 Kč

pavel.cesik@bidli.cz

Zástupce Zemědělské a. s. Krucemburk vy-
světlil, že se komunikace v průmyslové zóně 
v současné době nevyužívá z důvodu probí-
hajících stavebních prací na cyklostezce na 
Staré Ransko a  pohybu stavební techniky. 
Komunikace se tak stává pro velkou techni-
ku Zemědělské a. s. neprůjezdná a s obtíže-
mi je průjezdná i pro osobní automobily. Jak-
mile budou dokončeny práce a komunikace 
nebude zúžená, bude Zemědělská a. s. ko-
munikaci v průmyslové zóně využívat. Dále 
starosta informoval, že je požádáno o  ko-
laudaci komunikace a v rámci kolaudace se 
bude řešit s  policií současné umístění do-
pravního značení v průmyslové zóně. Další 
dopravní značení v ulicích Koželužská, Čes-
kobratrská a  v  ostatních částech Krucem-
burku není součástí projektu komunikace 
v průmyslové zóně a bude řešeno zvlášť.
ZŠ – Dotace IROP: Byla získána dotace 
z  IROP na ostatní odborné učebny, kabi-
nety, sborovnu a  ředitelnu, zrealizováno 
by mělo být v příštím roce. Budou probíhat 
přípravné práce na výběr zhotovitele.
ZŠ – Oprava kmenových učeben: Rekla-
mace podlah v kmenových učebnách je ře-
šena s právním zástupcem obce JUDr. On-
dřejem Málkem.
Přístavba MŠ: Proběhla schůzka v  MŠ 
s projektantem, připravuje se studie, která 
bude řešena v ZM.
Přístavba klubovny SDH: Probíhají bri-
gádně práce na přístavbě klubovny SDH.
Cyklostezka Krucemburk – Staré Ransko: 
V současné době probíhají práce na chod-
nících, jsou zpevněné podklady a  připra-
vuje se pokládka asfaltu. Bylo provedeno 
zpevnění svahu na Starém Ransku u firmy 
Tramont, aby se zmenšil sklon svahu pod 
stezkou. Náklady na zpevnění svahu jsou 
cca 120.000 Kč. Dále starosta informoval za-
stupitele o výtlaku z průmyslové zóny, kte-
rý bude dále pokračovat na Staré Ransko. 
Ve  dvou místech vede výtlak těsně vedle 
cyklostezky, kde mají být umístěny čisticí 
šachty. Je nutné udělat tyto dvě čisticí šach-
ty před pokládkou asfaltu, aby se při výstav-
bě splaškové kanalizace na Starém Ransku 
v budoucnu nemuselo do stezky zasahovat. 
Zbývající dvě krajní čisticí šachty se mohou 
vybudovat dodatečně. Dále starosta sezná-
mil zastupitele s variantami cenových nabí-
dek na pořízení čisticích šachet.
Kanalizace Staré Ransko: V  současné 
době získáváme souhlasy vlastníků po-
zemků, po kterých povede výtlak do čer-
pací stanice ČOV Krucemburk. Souhlasy je 
nutné získat co nejdříve, abychom mohli 
požádat o stavební povolení, které je nut-
né k podání žádosti o dotaci na OPŽP. Ter-
mín pro podání žádosti je do září letošního 
roku. Pokud by se termín nestihl, bylo by 
možné znovu o dotaci žádat dle informací 
OPŽP až v  novém programovém období, 
tj. cca v  roce 2027. Jsou hotové 2  elektric-
ké přípojky k čerpacím stanicím na Starém 

Týdenní kalendáře pro rok 
2024 s fotografiemi Krucem-
burku a okolí bude možné za-
koupit na ÚM koncem října.

KALENDářE
měStYSE 

KRUCEmBURK

Pokračování – Zasedání ZM
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V červnu až srpnu 2023  
zemřeli tito občané:

Krucemburk
 20. 6. Miroslav Kodras
 21. 6. Vladimír Ondráček

Čest jejich památce.

úmRtÍ

Rubková Gabriela, Benátky 71, Ždírec n. D.     
|     IČO: 71798820 
PRODEJ ZDRAVOTNÍCH 
ORTOPEDICKÝCH MATRACÍ BENÁTKY, 
Prodej sportovních pohárů, medailí, 
diplomů. TEL: 604 745 567

Miloš Coufal, Benátky 71, Ždírec n. D.        
|     IČO: 11009136, DIČ: CZ461019039
VÝROBA POSTELÍ Z MASIVU BENÁTKY, 
Prodej dřevěných briket, cena 10 kg/80 Kč
TEL: 602 477 835

INZERCE

Z Fondu Kraje Vysočina jsme získali peníze 
z dotace ODPADY 2023, za které jsme mimo 
jiné nakoupili sady tašek na třídění odpadu. 
Zájemci si je mohou vyzvednout na Úřadu 
městyse – jedna sada na číslo popisné a tr-
vale žijící občany. Budeme rádi, když tuto 
možnost využijete, a  přispějete tak k  větší 
míře třídění odpadů v naší obci.

Na sběrném dvoře byl znovu zahájen výběr 
stavební suti. Pro zkvalitnění manipulace 
s ní a hlavně pro její lepší likvidaci byl nově 
upraven prostor na ukládání suti. Stará suť 
byla rozdrcena a vytříděna do jednotlivých 
frakcí. Celkový prostor sběrného dvora byl 
upraven a vyčištěn. Od 1. srpna platí nový 
ceník SD, který byl schválen RM. 

V  létě rovněž začala svozová firma 
AVE, a.  s.  Žďár nad Sázavou, čipovat 
nádoby na papír a plast, od ledna 2024 
tak bude výsyp těchto komodit moni-
torován.

Dagmar Sobotková

Vážení spoluobčané, vážení přátelé, 
prázdniny utekly jako voda a  v září se do 
škol vracejí žáci, studenti a  pedagogové. 
Vážím si náročné a zodpovědné práce uči-
telů, která je pro mnohé i posláním. V Se-
nátu byla schválena novela zákona o peda-
gogických pracovnících a novela školského 
zákona, které přinášejí řadu novinek. Po-
slankyně  a  předsedkyně Podvýboru pro 
regionální školství Renáta Zajíčková ji 
označila jako „novelu, která zvyšuje pres-
tiž učitelského povolání. Učitelům garantu-
je důstojné platy i  profesní růst, ředitelům 
umožňuje oslovit a udržet si nadšené mladé 
učitele i odborníky z praxe, kteří do škol při-
nášejí potřebnou energii i schopnost přizpů-
sobovat se novým trendům ve společnosti.”

Jako člen „školského výboru“ v  Senátu 
bych uvítal jakékoliv postřehy z praxe, ná-
pady a návrhy, které by přispěly ke zlepše-
ní činnosti a prostředí ve školách, a tím ke 
zkvalitnění výchovy naší mladé generace. 
Budu rád, pokud se na mne jako na Vašeho 
senátora obrátíte. 

Jan Tecl, senátor

Letní kino Krucemburk bylo v  pro-
vozu od 24. června do 30. srpna. 
Bylo promítnuto 26 představení, 
která navštívilo 589 diváků. Nejvíce 
diváků přišlo na filmy Onemanshow 
a Nikdy neříkej nikdy.

Ladislav Polanský

LEtNÍ KINOZPRáVY Z úřADU měStYSE

SLOVO SENátORA

tAŠKY NA ODPAD

ODPADOVÉ HOSPODářStVÍ

CENÍK ZA ODBěR ODPADŮ NA SBěRNÉm DVOřE – PLAtNÝ OD 1. 8. 2023

UVAŽUJETE O ZMĚNĚ PRÁCE?
V SOUČASNÉ DOBĚ HLEDÁME 
KOLEGY NA TYTO PRACOVNÍ POZICE:

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
DO VÝROBY

» OPERÁTOR/-KA KONCENTRÁTORŮ
» OPERÁTOR - MANIPULANT

GCE s.r.o., Žižkova 381, 583 01 Chotěboř, Česká republika, 
tel.: +420 569 661 579, e-mail: kariera@gcegroup.com
www.hledamegcepartaka.cz

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
25.000 KČ

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
25.000 KČ

motorové, převodové a mazací oleje (130208)

Pr
o 

m
ís

tn
í o

bč
an

y

zdarma

Pr
o 

ob
ča

ny
 o

ko
ln

íc
h 

ob
cí

 3 Kč/kg

olejové filtry + sorbent (160107) zdarma  8 Kč/kg

barvy, tiskařské barvy, lepidla (200127) zdarma  11 Kč/kg

obaly obsahující zbytky nebez. látek (150110) zdarma  11 Kč/kg

asfaltové směsi obsahující dehet (kat. č. 170301)  12 Kč/kg  12 Kč/kg

stavební odpad tříděný (kat. č. 170101)
(beton, cihly, tašky bez příměsí)  800 Kč/t *  1 500 Kč/t

směsný stavební odpad (kat. č. 170904)  2 500 Kč/t  4 500 Kč/t

nebezpečný odpad obsahující azbest (kat. č. 170605)  7 Kč/kg  10 Kč/kg

jiné stavební a demoliční odpady 
obsahující nebezpečné látky (kat. č. 170903)  12 Kč/kg  12 Kč/kg

směsný odpad (textil, plast, dřevo) (kat. č. 200301) zdarma  3 Kč/kg

*   Pro občany (trvalý pobyt + číslo popisné) ZDARMA do 2 tun – dle průkazu totožnosti    

Objemný odpad vybíráme 
pouze od místních občanů

Vedoucí SD: Pavel Klimeš, tel. 771 122 398 
Obsluha SD: ing. Jiří Kohl, František Bakeš
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Ve správním obvodu městyse Krucemburk 
jsou zahájena řízení o  komplexních po-
zemkových úpravách (dále jen KoPÚ) ve 
třech katastrálních územích (k.ú.) – v k.ú. 
Krucemburk, k.ú. Staré Ransko a k.ú. Hlu-
boká u Krucemburku. Cílem pozemkových 
úprav je vytvoření nových pozemků vhod-
ných pro racionální hospodaření. Zároveň 
je ale třeba zajistit přístup na nově navr-
žené pozemky zemědělské půdy. V  KoPÚ 
jsou řešena protierozní opatření a  opat-
ření blízká přírodě sloužící k  zadržování 
vody v  krajině. K  dalším cílům však také 
patří vytvoření přesné digitální katastrál-
ní mapy s  odstraněním dosavadních ne-
souladů vedených v  katastru nemovitostí 
a s vyjasněním vlastnických vztahů.

V  k.ú. Krucemburk bohužel došlo bě-
hem řízení k  mnoha nepředvídatelným 
průtahům (změny vedení společnosti zho-
tovitele; úprava obvodu na základě po-
daných žalob o  určení vlastnictví a  s  tím 
související opětovné zjišťování průběhu 
hranic pozemků neřešených dle § 2  záko-
na atd.)  Jednání o návrhu byla dokončena 
v květnu 2023. Návrh byl vystaven na Úřa-
dě městyse Krucemburk od 12. 7. 2023 po 
dobu 30 dnů. 

V současné době pozemkový úřad ve spo-
lupráci s projektantem prověřuje a posuzuje 
podané připomínky k vystavenému návrhu. 

Po jejich vypořádání pozemkový úřad svolá 
závěrečné jednání (předpoklad září–říjen 
2023), kde seznámí vlastníky s  konečným 
návrhem, o kterém následně rozhodne.

Po nabytí právní moci rozhodnutí pro-
běhnou práce na zpracování nové digitální 
katastrální mapy a  po nezbytné kontrole 
katastrálním úřadem vydá pozemkový 
úřad rozhodnutí o  výměně či přechodu 
vlastnických práv k pozemkům v souladu 
se schváleným návrhem. Ukončení celého 
procesu (pokud nebude podáno odvolání 
k  vydanému 1. rozhodnutí) předpokládá 
pozemkový úřad v průběhu roku 2024.

Ani KoPÚ v  k.ú. Staré Ransko se nevy-
hnuly průtahy. Zhotovitel návrhu KoPÚ 
se dostal do insolvence a pozemkový úřad 
musel ukončit veškerá smluvní ujednání. 
Po novém výběrovém řízení se zhotovite-
lem návrhu KoPÚ Staré Ransko stala, stej-
ně jako je tomu v  případě KoPÚ Hluboká 
u Krucemburku, firma GEOVAP, spol. s r.o., 
Pardubice (smlouva o  dílo byla uzavřena 
11. 5. 2023).

V  nejbližší době proběhne zjišťování 
průběhu hranic pozemků obvodu KoPÚ 
v  součinnosti s  katastrálním pracovištěm 
(4. a 5. 10. 2023). Předpoklad vydání 1. roz-
hodnutí o schválení návrhu je v roce 2026 
a na podzim roku 2026 vydání 2. rozhodnu-
tí o výměně či přechodu vlastnických práv. 

V  návrhu KoPÚ je počítáno s  navázáním 
na revitalizaci Městeckého potoka, která je 
součástí návrhu KoPÚ v k.ú. Krucemburk.

V  k.ú. Hluboká u  Krucemburku probí-
hají veškeré práce bez problémů v  soula-
du s uzavřenou smlouvou o dílo. V tomto 
roce bude v podzimních měsících svoláno 
první jednání sboru zástupců k projednání 
připravovaného Plánu společných zaříze-
ní. Lze předpokládat, že v roce 2025 bude 
schválen návrh KoPÚ a  v  letech 2025 až 
2026 by mělo být vydané rozhodnutí o vý-
měně či přechodu vlastnických práv.

Rozhodnutím o výměně nebo přechodu 
vlastnických práv však komplexní pozem-
kové úpravy nekončí. Zájmem pozemkové-
ho úřadu je realizace některých navržených 
společných zařízení, a  to vždy s  ohledem 
na možnost čerpání finančních prostředků 
jak z  dotačních titulů, tak i  z  finančních 
prostředků přidělených Státnímu pozem-
kovému úřadu. Zadání prováděcích pro-
jektových dokumentací a následné realiza-
ce prvků PSZ bude třeba vždy s předstihem 
projednat se zástupci městyse a s ohledem 
na jeho případné možnosti se na některých 
realizacích podílet. 

Ing. Jana Petríková, Krajský pozemkový úřad 
pro Kraj Vysočina, Pobočka Havlíčkův Brod

KRUCEmBURK A KOmPLEXNÍ POZEmKOVÉ úPRAVY

     Městys Krucemburk  
  α 

Spolek přátel Krucemburku  
pořádají 

C E S T U  K O L E M  S V Ě T A 

     

v sále kina Krucemburk 

 13.10.2023 od 18.00 hod 
Jedná se o dvouhodinový pořad písniček skupiny „DRINK“  

ze Žďáru nad Sázavou  
ve kterém spolu s námi vykonáte cestu přes 4 světadíly. 

Součástí vystoupení je promítání fotografií z míst, o kterých se v písničkách zpívá. 
S námi k cestě kolem světa nepotřebujete ani pas, ani horu peněz, platební kartu či 

potvrzení o očkování… 
 

Stačí dobrá nálada a dobře naladěné hlasivky.  

Vstupné dobrovolné 

Na letošní rozsvícení 
vánočního stromu

3. 12. 2023

POZVáNKA
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Publikace o významných osobnostech spo-
jených s  Krucemburkem obohatila v  loň-
ském roce (2022) práce Radomíra Hejla 
P.  PhDr. Jaroslav Zrzavý: Život obyčejného 
kněze.

Publikace má dvě hlavní části. První 
tvoří životopis, v němž je velká pozornost 
věnována hlavně jeho kněžským létům, 
druhou část (s. 98–129) tvoří vzpomínky 
pamětníků (zejména farářů a  farníků). 
Doplňují je dva vlastní životopisy, ukáz-
ky z  kázání a  rozjímání a  další materiály 
(např. blahopřání významných církevních 
osob k životním jubileím). Cenné na práci 
je, že autor se opírá o autentický archivní 
materiál z  pozůstalosti a  církevních insti-
tucí (Pražské arcibiskupství), který je sou-
částí rozsáhlé obrazové přílohy (65 foto-
grafií), a o vzpomínky současníků.

Název publikace připomíná román Kar-
la Čapka Obyčejný život: starý muž v něm 
rekapituluje svůj „docela obyčejný“ život, 
který však obsahuje celou řadu zvratů, dra-
matických událostí, ale také lidskou sou-
držnost a solidaritu. Rovněž život J. Zrzavé-
ho – jak publikace názorně ukazuje – nebyl 
tak obyčejný, jak by vyplývalo z jeho životo-
pisů a úředních dokumentů. Podle kapitol-
ky Významné okamžiky, kterou tvoří hlavní 
životní data J. Zrzavého (s. 9–10), lze jeho 
život rozdělit do tří etap a dvou intermezz. 
Prvních dvacet let je spojeno s Krucembur-
kem (této etapě bude dále věnována větší 
pozornost), po vysokoškolských studiích 
v druhé polovině 40. let nastává další, té-
měř dvacetiletá etapa civilního zaměstnání 

a  po dalších studiích a  pe-
dagogické činnosti (konec 
60. a první polovina 70. let) 
vrcholí čtvrtstoletím kněž-
ské služby.

J. Zrzavý se narodil 23. 
srpna 1924 v  Krucembur-
ku čp. 28; 31. srpna byl 
pokřtěn. Otec Josef Zrzavý 
(1886–1972) pracoval celý 
život jako tkadlec, matka Marie (1889–
1977), rozená Dočekalová z  Údav, byla 
v  domácnosti, ale sezónně vypomáhala 
místním rolníkům při polních pracích. Měl 
dva sourozence. Bratr Josef (*1908) byl vy-
učen truhlářem, po odchodu do Prahy byl 
od konce 30. let členem a později vedoucím 
technického personálu Národního divadla. 
Sestra Ludmila (1911–88), provdaná Hro-
mádková, pracovala zprvu v místní textilní 
továrně, později jako školnice v  mateřské 
škole. Jarka, jak mu rodiče i příbuzní říka-
li, již od útlého mládí ministroval (zdejším 
farářem byl od roku 1927 Karel Wiesner).

Základní vzdělání získal J. Zrzavý v kru-
cemburské škole, kam nastoupil 1. září 
1930. Místní škola, jejíž budova byla v mís-
tech dnešní samoobsluhy, zažívala jisté 
provizorium. Po odchodu ředitele Jaro-
slava Chmelaře byla vedením školy pově-
řena Anna Hejkalová. Třídním učitelem 
první třídy byl Blahomír Menšík, po jeho 
přechodu v  pololetí na měšťanskou školu 
pak Bohumil Sobotka. V  dalším školním 
roce byl jmenován ředitelem Rudolf Šraib, 
pod jehož vedením byly na škole zavedeny 

nové učební metody (např. 
skupinové vyučování), ak-
tivně pracoval lyžařský od-
díl, byly pořádány soutěže 
v  házené, žáci nacvičovali 
divadlo. Druhou třídu pře-
vzala na další tři roky zkuše-
ná Vlasta Fialová. Skupinu 
s  45  dětmi vedla k  recitaci 
básní (vystupovaly na škol-

ních slavnostech), zpěvu, děti patřily k nej-
častějším návštěvníkům žákovské knihovny 
(ročně si vypůjčily přes tisíc knih), značná 
část byla členy tělovýchovných organizací 
Sokol, Orel a  DTJ. Mezi sportovně nadané 
žáky patřil také Jarka, člen Orla. Po odcho-
du V. Fialové (1934) učily v páté třídě začína-
jící (výpomocné) učitelky Františka Duško-
vá a po jejím přeložení Františka Toufarová 
– ve třídě bylo tehdy 52 dětí.

V  letech 1935–38 navštěvoval J. Zrzavý 
krucemburskou měšťanskou školu. V roce 
1936 vznikl na škole fotografický klub; vedl 
jej Josef V. Janáček a 12 zájemců zasvěcoval 
do tajů fotografování. I když není dolože-
no, zda klub navštěvoval i Jarka, fotografo-
vání patřilo mezi jeho koníčky.

Významným mezníkem v  životě J. Zrza-
vého bylo 5. května 1936 biřmování. Udí-
lení svatého biřmování spojeného s  ge-
nerální vizitací vykonal v  Krucemburku 
královéhradecký biskup dr. Mořic Pícha.
Byl uvítán na náměstí u slavobrány, u níž 
stáli špalírem orlové. Poté, co hudebníci 
zahráli papežskou a  potom českosloven-
skou hymnu, biskupa uvítali zdejší farář 
K. Wiesner, členové obecní rady, starosta 

PUBLIKACE O P. JAROSLAVU ZRZAVÉm

Orla, starostové z  okolních přifařených 
obcí a také člen „farního odboru Charity“ 
J. Zrzavý. Po dospělých přivítaly biskupa 
drůžičky básničkou a  podaly mu kytici. 
Po uvítání sloužil biskup v kostele tichou 
mši svatou, poté se konala generální vizi-
tace žáků obecné a měšťanské školy; žáky 
zkoušel katecheta, důstojný pan farář a ně-
kolik otázek položil také pan biskup. Začá-
tek svatého biřmování ohlásil zvuk největ-
šího zvonu. Protože bylo celé dopoledne 
počasí velmi příznivé, mohlo biřmování 
proběhnout venku. Slavnosti se zúčastnilo 
522 biřmovanců. 

V září 1938 postoupil J. Zrzavý do 3. roční-
ku osmiletého Reálného gymnázia v Chotě-
boři; jeho spolužáky byli mj. Vladimír Štill 
a pozdější profesor gymnázia Jaroslav Bra-
benec. Relativně demokratické ovzduší na 
škole se začalo vlivem politických událostí 
měnit. Prožil zde obsazování budovy Něm-
ci, omezování výuky, zatýkání profesorů 
a  studentů. Postupně sílila germanizace 
a ideologizace výuky. Jarkovi komplikovalo 
studium také dojíždění, které bylo zejména 
v zimě značně obtížné. 

Fotografie z archivu Jany Šlerkové a Jaro-
slava Málka pocházejí z 60. let minulého 
století. Na první je J. Zrzavý s  rodiči. Další 
dvě fotografie představují jeho dvě velké lás-
ky: vedle knih (foto 2) šlo o přírodu – na foto-
grafii 3 pamětníci možná poznají také velké-
ho psa Dona od Janáčků z čp. 33. 

1

2

3
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SPOLEK ZAHRáDKářŮ NáVOD NA PěStOVáNÍ A USKLADNěNÍ JIřIN

Výsadba hlíz jiřin se  provádí kolem 
20. dubna proto, aby rašící výhony vyrost-
ly z půdy až po přechodu jarních mrazíků. 
Pokud výhony již vyrašily a nebezpečí trvá, 
překryjeme je na noc nádobou, která rašící 
výhony uchrání před  poškozením. Jiřiny 
mají rády stanoviště s  celodenním oslu-
něním. Nedoporučuje se sázet je pod stro-
my. Zde totiž vytvářejí vytáhlé keře a málo 
kvetou. Nejvhodnější je půda ve staré síle, 
nejlépe pak vyhnojená rozloženým hno-
jem nebo dobrým kompostem. Tam, kde 
tyto možnosti nemáme, použijeme sušený 
hnůj Organofem v dávce 80–100 g/m nebo 
plné minerální hnojivo jako Cererit nebo 
Synferta v dávce 30–40 g/m. Po sedmi de-

kádách doporučujeme dodat stejnou dáv-
ku minerálního hnojiva a  zapravit do  tří 
až  pěticentimetrové hloubky okolo celé 
rostliny. Organická a  průmyslová hnoji-
va zapravíme před  výsadbou do  povrchu 
půdy. Hlízy sázíme do takové hloubky, aby 
zemina překrývala jejich krček ve  vrstvě 
5–7 cm. Po výsadbě dostatečně zavlažuje-
me. Kde není možnost pravidelné zálivky, 
doporučujeme na vyrašené hlízy po zalití 
natáhnou černou PE fólii s otvory pro vý-
hony jiřin. Fólie nejen udrží vláhu v půdě 
a  pozemek bez  plevelů, ale také urychlí 
růst jiřin. Vzdálenost jednotlivých rostlin 
při skupinové výsadbě se řídí výškou rost-
liny. Odrůdy nad 120 cm výšky vysazujeme 

na vzdálenost 70–80 cm od sebe. Nižší od-
růdy do výšky 120 cm vysazujeme na vzdá-
lenost 60–70 cm a nejnižší odrůdy dosahu-
jící 40–60 cm na vzdálenost 30–40 cm.

Ošetření během vegetace
U odrůd, jejichž výška přesahuje 60 cm, je 
nutné keře jiřin podepřít, aby ve druhé po-
lovině vegetace nedošlo k jejich rozlomení. 
To provedeme buď  pomocí opěrného kolí-
ku, ke kterému rostoucí keř jiřiny průběžně 
až dvakrát přivážeme, nebo použijeme opěr-
ný kruh. Ten hluboce zapíchneme nad střed 
rostliny tak, aby jím jednotlivé výhony pro-
růstaly. Postupným povytahováním kruhu 
z půdy se v něm celá rostlina ukotví. 

Přesto gymnaziální studia vybavila své 
studenty dobře, zejména jazykově: vedle 
povinné němčiny byla v učebních plánech 
vyšších ročníků také výuka latiny a  fran-
couzštiny. 31. března 1944 byli studenti po-
sledního ročníku nasazeni do válečné vý-
roby do chotěbořské Eckhardtovy továrny. 
Po maturitě (1944) byl J. Zrzavý nasazen na 
nucené práce jako pomocný dělník zprvu 
v  Eckhardtově továrně (do konce 
října 1944), poté u  firmy Továrna 
na stroje a  motory Jana Pujmana 
v Novém Ransku.

Hned po osvobození se J. Zrza-
vý přihlásil ke studiu filozofie na 
pražské Filozofické fakultě Karlo-
vy univerzity a od této doby spojil 
svůj další život převážně s Prahou. 
Do podzimu vykonal zkoušky za 
první rok studia a od září 1945 do 
června 1948 pokračoval ve studiu 
dalších ročníků. Od října 1948 po-
kračoval ve studiu na Teologické 
fakultě Karlovy univerzity. V  té 
době měl obhajovat svou disertač-
ní práci, což mu bylo znemožněno, 
a  diplom s  titulem PhDr. mu byl 
udělen zpětně. Po celou dobu stu-
dií byl živ ze stipendií a z brigád-
nické práce. Roku 1950 však studi-
um přerušil. Jedním z důvodů byly 
zdravotní problémy: po  přecho-
zené žloutence onemocněl v  led-
nu 1950 zánětem ledvin a více než rok byl 
upoután na lůžko; na základě této choroby 
byl zproštěn vojenské služby u PTP. Dalším 
důvodem bylo to, že došlo k  reorganizaci 
bohosloveckého vzdělání – přešlo pod do-
hled státu.

Po uzdravení v květnu 1951 pracoval J. Zr-
zavý v civilním sektoru: zprvu měl problémy 
s  hledáním zaměstnání, posléze pracoval 
v  pražských Elektromontážních závodech 
(1952), v  Energoprojektu (1952–58) a  poté 
v  podniku Průmstav Pardubice (1958–65), 

nejčastěji jako dokumentarista (měl na 
starost archivnictví). Po zrušení podniku 
strávil tři roky v Ústavu racionalizace ve sta-
vebnictví jako technický a  jazykový redak-
tor (1965–68). Do tohoto období spadá spo-
lupráce J. Zrzavého s  Pavlem Kucharským 
(1910–79) na jeho publikacích Právnická 
terminologie latinská a  Právnický slovník 
a právnické texty latinské.

Po uvolnění společenských poměrů roku 
1968 se J. Zrzavý v říjnu 1968 vrátil ke stu-
diu na Římskokatolické cyrilometodějské 
bohoslovecké fakultě v  Litoměřicích. Vy-
svěcen byl roku 1970 (světitelem byl pozděj-
ší arcibiskup F. Tomášek), 12. července 1970 
měl v Krucemburku primiční mši. Po ukon-
čení studia (1971) pokračoval na fakultě 
jako asistent a vicerektor, vyučoval latinu.

Roku 1974 ukončil J. Zrzavý své působení 
v Litoměřicích a pokračoval v kněžské čin-
nosti v  Praze. Právě tomuto závěrečnému 

čtvrtstoletí je v  publikaci věnována velká 
pozornost. Proto jen stručně připomeňme, 
že působil zprvu jako kaplan u sv. Václava 
ve Vršovicích (1974–76), jako administrátor 
a  později farář ve farnosti sv. Norberta ve 
Střešovicích (1976–91) a po předání farnos-
ti premonstrátům přešel na farnost sv. Go-
tharda v Bubenči. Publikace dokumentuje, 
že se o farnosti staral pečlivě (mj. duchovně 

vedl řadu budoucích kněží a řehol-
ních sester) a  vyčerpávající práce 
– často manuální při rekonstrukci 
kostelů – se časem začala projevo-
vat na zhoršujícím se zdraví.

Představu o kázáních J. Zrzavé-
ho, která pamětníci tolik cenili, si 
lze představit z ukázek (s. 84–90). 
Je z  nich patrný široký kulturní 
a teologický rozhled, hluboký filo-
zofický základ a také srozumitelný 
jazyk a vytříbený styl. Příznačný je 
rovněž neustálý kontakt s  poslu-
chači: využíval nepřímá oslovení 
(jistě jste si všimli) a  inkluzivní 
plurál zahrnující mluvčího i  po-
sluchače do společné skupiny (ob-
raťme se, zkusme).

Jaroslav Zrzavý zemřel 25. února 
2002 v nemocnici Na Homolce a byl 
pohřben 5. března do kněžského 
hrobu na hřbitově v Bubenči.

Publikace R. Hejla plasticky 
popisuje „neobyčejně obyčejný“ 

život J. Zrzavého, dotýká se také společen-
ských proměn, které jej ovlivnily. Cenné je 
otištění dokumentárních materiálů a  také 
fotografií z různých období.

R. Hejl charakterizuje v úvodu J. Zrzavého 
takto: „Působil… velkým klidem, vyzařovala 
z  něho pokora, v  kontaktu s  druhými lidmi 
dával sebe až na druhé místo, a to často zna-
menalo velké sebezapření...“ Tak ho znali 
také pamětníci v jeho rodné obci, do níž se 
po celý život pravidelně vracel.

Jiří Zeman

Pokračování – Publikace o P. Jaroslavu Zrzavém

Fotografie pochází z oslavy diamantové svatby manželů Zrzavých 
na konci 60. let. Nalevo je dcera Ludmila Hromádková a Jaroslav, 
vpravo syn Josef. V další řadě jsou vnučky (zprava) Jarmila a Lud-
mila Málková s  manželem Janem a dětmi Maruškou a Jardou, 
zcela vlevo sestra M. Zrzavé. V pozadí je Josefův syn Ladislav.
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Sobota 24. června v den výletu nás přivítala 
mírným deštěm, ale předpověď k nám byla 
milosrdná. Jedenáctá hodina rozhodla a od 
té doby se na nás sluníčko jen smálo. První 
naší zastávkou byla židovská synagoga, kte-
rá je stejně jako zámek s bazilikou sv. Proko-
pa a židovský hřbitov na Hrádku památkou 
UNESCO. Tento komplex památek dokazuje 
možnost soužití obyvatel různých nábožen-
ství a etnik v jednom geografickém prostoru 
a  na seznam památek UNESCO se dostal 
před dvaceti lety v roce 2003.

Po prohlídce synagogy a  procházce po 
městě jsme poobědvali v  restauraci Cent-
rum Lihovar nedaleko zámku.  Odpoledne 
jsme navštívili románsko-gotickou bazili-
ku sv. Prokopa ze 13. století a nakonec jsme 
vyrazili na plavbu parníkem po Dalešické 
přehradě.

Závěr výletu pak patřil bezpečné a  pří-
jemné cestě domů, kterou nám zajistil pan 
Martin Pytlík se svým autobusem.

za SPK Míla Daňková

SPOLEK PřátEL KRUCEmBURKU VÝLEt třEBÍČ – DALEŠICKá PřEHRADA

Na  zhotovení kruhu je zapotřebí 1,8  m 
drátu osmimilimetrového průměru. Prv-
ní květenství se dostavuje za 6 až 8 týd-
nů po  výsadbě podle ranosti odrůdy 
a  podmínek, ve  kterých jsou jiřiny 
pěstovány. Pokud je pěstitelským zá-
měrem docílit velice kvalitních květů 
na  dlouhých, pevných stopkách, pro-
vádí se vyštipování postranních poupat 
nebo výhonů vyrůstajících z paždí listů. 
Je-li záměrem pěstovat jiřiny především 
pro  jejich dekorativní účinek v  zahrád-
ce, kdy květy mají sloužit jen k příleži-
tostnému řezu, není potřeba se o  jiřiny 
jinak starat. Stačí odstraňovat odkvéta-
jící květy.

Sklizeň hlíz
S příchodem prvních mrazíků začínáme 
se sklizní hlíz jiřin. Sklizeň příliš neod-
dalujeme, protože silné mrazy mohou 
poškodit kořenový krček natolik, že ná-
sledkem toho hlíza v průběhu skladová-
ní shnije. Sklizeň se  provádí zpravidla 
po 15. říjnu. Pokud rostliny ještě nezmrz-
ly, můžeme je sklízet později. Vlastní 
sklizeň provádíme tak, že  napřed nůž-
kami odstřihneme celý keř jiřiny. Jednot-
livé odrůdy si označíme jmenovkou, kte-
rou připevníme ke krčku hlízy. Pak hlízy 
vyryjeme a  očistíme od  zeminy a  polo-
žíme je do nízkých bedýnek, ve kterých 
je přemístíme do  suchého bezmrazého 
prostředí k dosušení.

Dělení hlíz
se provádí z  důvodů jednak extenziv-
ního množení nebo proto, že  je hlíza 
po  několikaletém pěstování přerostlá 
a  hrozí její degenerace. Víceletá hlíza 
se dělí zásadně na jaře před výsadbou. 
Začátkem měsíce dubna hlízy určené 
k  rozdělení pečlivě očistíme od  zbytků 
zaschlé zeminy, vybereme si nejužší 
místo na  krčku spojujícím jednotlivé 
kořenové hlízy, kde bude proveden řez. 
Na každé oddělené části hlízy musí být 
zachována adventivní očka, která zajis-
tí následný růst. Rozdělení provádíme 
zahradnickými nůžkami a po rozdělení 
ránu začistíme ostrým nožem. Čers-
tvé rány se ošetří zaprášením prachem 
z  dřevěného uhlí nebo fungicidními 
přípravky – Supresivit, Sporgon 50Wp, 
Merpan 80WG, Topas CWP, Acrobat MZ, 
Ridomil MZ 72WP. Takto rozdělené hlízy 
ponecháme 10–14 dnů v  suchém pro-
středí, díky němuž vznikne na ráně kor-
kovitá vrstvička. Částečnou náhradou 
dělení hlíz je odstraňování určité části 
kořenových hlízek, aby došlo ke zmen-
šení jejich objemu. Redukce se provádí 
na jaře před výsadbou. Místo po odděle-
ní je opět nutno zaprášit stejným způso-
bem jako při dělení

Opojná vůně, záplava barev a  květů. Ta-
ková byla sobota a neděle 19. a 20. srpna 
v prostorách Úřadu městyse Krucemburk. 
Místní Spolek zahrádkářů tam přichystal 
výstavu květin. Podívejte se, jak to tam vy-
padalo. Členové zahrádkářského  spolku, 
bez kterých by se výstava neuskutečnila, 
se sešli už v  pátek v  odpoledních hodi-
nách, aby donesené květy naaranžovali do 
krásných vazeb a upravili v prostorách ÚM. 
Zahrádkáři z Krucemburku pořádají zdaři-
lé výstavy květin již tradičně. Letos však, 
u příležitosti šedesátého výročí své nepře-
tržité činnosti, si opravdu přáli připravit 
výstavu mimořádnou. Kvůli nepřízni poča-
sí, kdy bylo velké sucho, se ozývaly hlasy 
výstavu zrušit. Ale zahrádkáři to nevzdali. 
Pustili se do přípravy výstavy. Výsledek 
jejich snažení jste mohli posoudit sami.
Páteří výstavy byly rozmanité druhy jiřin 

zkušených pěstitelů, členů spolku, pánů 
Orlíčka a Procházky. K vidění byly také je-
jich nové odrůdy. Z překrásných vazeb ši-
kovných rukou zahrádkářek na návštěvní-
ky dýchla láska, s jakou všichni celoročně 
pečují o  své zahrádky, které teď neváhali 
ořezat kvůli výstavě. Všichni zahrádkáři 
dodali velké množství květin k  aranžová-
ní. Dlouholetá je spolupráce s panem Pe-
tržílkou z  ovocné školky Malochýn, který 
doplnil výstavu o  sortiment růží. Letošní 
novinkou bylo obohacení výstavy o  bon-
saje pana Františka Sýkory a pana Zdeňka 
Šulce. V úžasu jsme obdivovali jejich mno-
haletou vytrvalou a pečlivou práci.

Hlavní vystavovanou květinou byla jiřin-
ka, a tak jsme Vám chtěli o těchto krásných 
květinách napsat trochu povídání – jak se 
o ně starat, abychom docílili co nejkrásněj-
ších květů.

Pokračování – Spolek zahrádkářů VÝStAVA KVětIN
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Ve středu 7. června více než 30 členů SPK 
v rámci poznávání blízkého okolí Krucem-
burku navštívilo rekreační středisko Štíří 
důl u  Hluboké. Někteří věkově již téměř 
pamětníci mají toto místo spojené s  rodi-
nou pana Prokopa z Pardubic, podnikatele 
v oboru výroby mlýnských strojů, který zde 
měl v letech 1938–46 své letní sídlo. Na zá-
kladě Benešových dekretů byl Prokopovým 
jejich majetek zabaven, areál se stal součás-
tí znárodněné firmy, kterou známe pod ná-
zvem Továrny mlýnských strojů Pardubice. 
Bylo zde zřízeno rekreační zařízení pro za-
městnance tohoto závodu, jeho posledním 
správcem před rokem 1989 byl pan Máša.

Od roku 1997 bylo rekreační středisko Ští-
ří důl v nájmu a od roku 2000 je v majetku 

rodiny Pecinovy a právě paní Jaroslava 
Pecinová nám umožnila návštěvu toho-
to kouzelného místa Vysočiny. Provedla 
nás po areálu, povyprávěla nám o  pří-
rodních zajímavostech údolí i o historii 
jednotlivých budov. Její šikovná děvčata 
nám přichystala občerstvení: proslave-
né výborné koláčky a k tomu osvěžující 
nápoje. Odpolední čas si výletníci nále-
žitě užili, a to nejen z důvodu pěkného 
počasí, ale i vzhledem k dobré dostup-
nosti místa (bus, kola, auta).

Závěrem bychom chtěli poděkovat paní 
Jaroslavě Pecinové nejen za umožnění 
návštěvy, ale i  za veškerou péči, kterou 
nám osazenstvo Štířího dolu věnovalo.

za SPK Helena Zvolánková ml.

NáVŠtěVA ŠtÍřÍHO DOLU

třICEt LEt ČINNOStI 

Prázdniny utekly jako voda a  opět tu 
máme nový školní rok. Ale přesto jak 
krátké se prázdniny mohly zdát, stala 
se spousta věcí a  s tím nejdůležitějším 
bych vás ráda krátce seznámila.

Jako každý rok, i letos proběhly letní 
chaloupky, jejichž podstatou je zábavný 
program pro děti. Připravujeme etapové 
hry a  trávíme čas aktivitami, jako jsou 
například zpívání, vyrábění, chození na 
výlety a hraní her. První se na tu svou 
vydali kluci, a to do Mrákotína. Opustili 
Zemi a  vydali se do vesmíru objevovat 
novou planetu.

Další místo, které navštívily starší 
holky, byla Stařeč. Zjistily zde, že báj-
ná koruna, o které slyšely pouze v kni-
hách, je skutečná, a  zažily tak téměř 
pohádkové dobrodružství. Mladší holky 

na chaloupce ve Vrbatově Kostelci pro-
cestovaly celý svět a pomohly jednomu 
staříkovi najít pohlednice a tím i ztrace-
né vzpomínky na jeho svatební cestu.

Na konci léta proběhlo rozloučení 
s  prázdninami, kde si mohli děti i  do-
spělí vyzkoušet spoustu aktivit a soutě-
ží výměnou za různé odměny. Nechyběl 
ani skákací hrad a  nafukovací horole-
zecká stěna. 

Od října budou opět probíhat Spol-
ča B+B  pro mladší i  starší děti. Zveme 
všechny, kdo si chtějí zahrát hry nebo 
jen strávit příjemné odpoledne s kama-
rády. Nově budou po čtvrtečním Spol-
ču probíhat lekce zumby, kam můžete 
přijít každý, kdo si chce zatančit nebo 
třeba jen zjistit, co to vlastně zumba je.

Pokud vás některá z akcí zaujala, více 
informací se dozvíte na našem webu: 
www.krucemburk.shm.cz.

16. října 1993 byla v  Krucemburku zalo-
žena Společnost Jana Zrzavého (dále 
jen SJZ), aby šířila osvětu o malířově osob-
nosti a  jeho díle. Tehdejší skupina nad-
šenců položila velmi solidní základ pro 
životaschopný spolek. Jména na tehdejší 
prezenční listině hovoří sama za sebe. Na 
mnohé, mezi nimiž byli malířovi příbuzní 
a přátelé z řad umělců, zástupci obce Kru-
cemburk i zájemci z blízkých i vzdálených 
míst, už bohužel můžeme jen vzpomínat. 
Někteří však působí v SJZ dodnes.

Zpočátku si SJZ úspěšně budovala své 
jméno zejména pořádáním výstav v rámci 
každoročního Krucemburského kultur-
ního léta (např. výstavy malířů M. Pečinky, 
V. Truhlářové, J. Rathsama, uměleckých fo-
tografů V. Chocholy a J. Krejčího nebo umě-
leckého kováře L. Habermanna).  

Přičiněním tehdejší starostky Jaroslavy 
Pecinové a historičky umění Mgr. Jany Or-
líkové-Brabcové byla v Krucemburku roku 
2002 otevřena Pamětní síň Jana Zrzavé-
ho, která už dlouhodobě uspokojuje zájem 
kulturní veřejnosti.  

SJZ se zaměřila rovněž na kontak-
ty s  malířovými příbuznými a  přáteli 
a  roku 2006 vydala publikaci Janu Zrza-
vému s láskou, v níž je mnoho zajímavých 
údajů o umělcově životě a tvorbě.

Roku 2010 byla z iniciativy SJZ v Krucem-
burku odhalena busta Jana Zrzavého. 
O tento významný kulturní počin se nejví-
ce zasloužil čestný člen SJZ – akademický 
sochař B. Koubek, dlouholetý malířův pří-
tel a  autor busty. Při odhalení busty Jana 
Zrzavého tehdy zasvěceně promluvil prof. 
Fr. Dvořák, jeden z  našich nejvýznamněj-
ších znalců umění a rovněž čestný člen SJZ.

SHm KLUB

SPOLEČNOSt JANA ZRZAVÉHO

Terezie Němcová
Bohumír Koubek: Sochařský portrét 
Jana Zrzavého, 1976

str. 20
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Po krátké pauze jsme opět naskočili do nové 
sezóny. Příprava týmu proběhla vzhledem 
k dovoleným v omezeném počtu jak hráčů, 
tak tréninkových jednotek. 

Vrcholem přípravy byl zcela jistě 29. čer-
venec, kdy jsme v  rámci oslav založení 
Spartaku sehráli utkání s týmem staré gar-
dy FC Hlinsko. Je to již 50 let, kdy byl ofi-
ciálně založen Spartak. Za Spartak nastou-
pili všichni, kdo si chtěli zavzpomínat na 
minulost a oživit pocit opět se proběhnout 
po raneckém trávníku. Vzhledem ke kvali-
tě soupeře mělo utkání dobré tempo a nes-
lo se čistě v přátelském duchu. FC Hlinsko 

zvítězilo poměrem 5:3, a potvrdilo tak svoji 
pověst jednoho z nejlepších týmů starých 
gard u nás.

Po skončení utkání proběhlo posezení 
u občerstvení, volná zábava plná vzpomí-
nek na proběhlé roky. Pro přítomné děti 
byl připraven zábavný program ve spor-
tovním duchu, do kterého se zapojili i ro-
diče, a spokojenost dětí za malou sladkou 
odměnu a trochu pohybu byla na místě. Ve 
večerních hodinách atmosféru zpříjemnila 
kapela ze Starého Ranska a  při zpěvu se 
sedělo až do ranních hodin; tímto jim dě-
kujeme za účast.

Vidět plné hřiště hráčů, dětí a spoustu di-
váků, kteří se přišli pobavit nebo alespoň 
jenom zavzpomínat na svoje aktivní roky 
na hřišti, je vždy motivací do dalších let. 
Bohužel velký úbytek dětí ve sportu a více 
sportovních odvětví má nevyhnutelný do-
pad na umírající venkovský fotbal vzhle-
dem ke stoupajícímu věku hráčů.

Velké díky za podporu při uskutečnění 
této akce patří Městysi Krucemburk a všem, 
kteří se podíleli na přípravách a  zajištění 
průběhu oslav, všem divákům a přítomným.

Děkujeme za podporu a  těšíme se spo-
lečně s Vámi na novou sezónu.

Deset tenisových párů se utkalo o Krucem-
burskou kliku s letopočtem 2023. Turnaj ve 
čtyřhrách už pojedenácté pořádal v sobotu 
19. srpna na dvou kurtech za sokolovnou 
Tenisový klub Krucemburk. Z  vítězství se 
po finálovém zápase radovali František 
Trávníček s Jiřím Markem, kteří porazili Da-
vida Bonaventuru hrajícího s  Vladimírem 
Škarvadou. V  boji o  třetí místo si poradili 
bratři Jan a Michal Ročárkovi s někdejšími 
vítězi Jiřím Nevolem a Liborem Víškem. 

Páry Štěpán Bonaventura s  Františkem 
Čermákem, manželé Blažkovi, Jiří Latislav 
s  Mirkem Filipem a  Pavel Protivný s  Pav-

lem Martínkem se po vypadnutí ve čtvrtfi-
nále umístily na děleném pátém až osmém 
místě. Ve finále útěchy zvítězili Roman 
Lédl s Jaroslavem Němcem nad Romanem 
Kutílkem hrajícím s Romanem Rybáčkem. 
Za dusného slunečného počasí s tropický-
mi parametry se v turnaji odehrálo celkem 
29 zápasů, které měly solidní úroveň. Přá-
telská atmosféra provázela setkání spor-
tovců a příchozích diváků po celý den.

Na kurtech za sokolovnou se už letos ode-
hrály dva nedělní klubové turnaje ve čtyř-
hrách. Krucemburská klika je otevřeným 
kláním pro zvané místní i přespolní tenisty. 

Od jara do podzimu se hraje také oddílová 
Krucemburská liga ve dvouhrách i  čtyř-
hrách. Klika aréna, jak se krucemburskému 
tenisovému areálu přezdívá, hostí v průbě-
hu sezóny také nespočet přátelských zápa-
sů. V  září se tradičně koná Prasečí turnaj 
ve čtyřhrách, který je rozlučkou s venkovní 
tenisovou sezónou a zároveň společenským 
setkáním. Tenisový klub Krucemburk sdru-
žuje příznivce bílého sportu.  

Děkujeme městysi Krucemburk za fi-
nanční podporu při pořádání našich akcí.

KRUCEmBURSKá KLIKA POJEDENáCtÉ

za TJ Spartak Roman Brychnáč

tJ SPARtAK StARÉ RANSKO PADESát LEt SPARtAKU
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SDH KRUCEmBURK

Ve třetím čtvrtletí letošního roku vyjíždě-
la naše jednotka celkem k  11 událostem. 
Jednalo se o  požár, tlakování kanalizace, 
odstranění nebezpečných látek z vozovky, 
odstranění stromu a 7× likvidaci obtížného 
hmyzu. Přikládáme kontakt pro pomoc s li-
kvidací obtížného bodavého hmyzu: v pří-
padě ohrožení můžete volat 722  563  638 
(Dostál O.), 721 083 380 (Klimeš P.).

V polovině června se naše výjezdová jed-
notka spolu se sedmi dalšími okolními jed-
notkami pod dohledem HZS HS Chotěboř 
zúčastnila zátěžového výcviku v  dýchací 
technice. Jako zázemí posloužila naše zá-
kladní škola v Krucemburku a bývalý kryt 
pod ní. V absolutní tmě bylo úkolem najít 
pomocí termokamery jednu osobu a místo 
ohniska požáru, které simuloval zapnutý 
waflovač. Všechny jednotky zvládly úkol 
na výbornou a odnesly si cenné zkušenosti. 
Děkujeme panu řediteli za možnost využít 
toto jedinečné místo pro výcvik. 

Proběhla pravidelná údržba a servis naší 
výjezdové CAS MAN. Naši strojníci proved-
li úpravu udržovacího dobíjení baterie, 
kontrolu všech částí, výměnu motorového 

oleje a  filtru, vzduchového a  kabinového 
filtru a dezinfekci kabiny. Dále mechanic-
ky a chemicky vyčistili nádrž na vodu.

V  sobotu 17. června probíhal na rybní-
ku Řeka již tradiční Závod dračích lodí. 
Naši hasiči se podíleli na organizaci celý 
víkend, a  to tak, že pomohli s  přípravou 
závodních drah, zajišťovali bezpečnost na 
vodě v pátek pro dětské posádky a v sobo-
tu pro dospělé posádky, ve večerních hodi-
nách pak zajišťovali bezpečnost při ohňo-
stroji a nakonec pomohli s úklidem.

V  polovině července probíhal na Řece 
hudební festival Hrošení. Naši hasiči opět 
pomohli, a to se zapůjčením a postavením 
stanů, které sloužily jako zázemí pořadate-
lů, zajištěním užitkové vody a úklidem po 
skončení akce.

Poslední srpnový víkend naši hasiči spo-
lečně s vedoucími mládeže zavítali k místní 
sokolovně na tradiční rozloučení s prázdni-
nami. Poprvé jsme byli součástí soutěžních 
disciplín, a tak si všechny soutěžící děti vy-
zkoušely něco málo z hasičských dovednos-
tí. Odměnou za splněný úkol jim byl navíc 
balonek s  logem SDH Krucemburk. Děku-
jeme za pozvání a skvělé občerstvení, které 
nám bylo od pořadatelů poskytnuto. 

Před prázdninovou pauzou naši mladí 
hasiči pilně trénovali na hřišti za školou. 
V polovině června se děti zúčastnily poled-
ního Závodu dračích lodí dětských posá-
dek, kde po těžkém souboji s  přespolními 
sbory SDH Kohoutov a SDH Sobíňov všichni 
dostali medaili a diplom za 1. místo.  Děku-
jeme pořadatelům za možnost vyzkoušet si 
závod a všem zúčastněným za vzornou re-
prezentaci. Od září se začínáme znova schá-
zet v pátek odpoledne na hřišti za školou, 
při nepříznivém počasí v tělocvičně ZŠ.

Před blížící se topnou sezónou bychom 
chtěli upozornit na povinné pravidelné 
kontroly topných těles a komínů.

za SDH Krucemburk Gabriela a David Dostálovi

Na pátek 30. června jsme pro naše mladé hasiče připravili roz-
loučení před prázdninami. Začali jsme tréninkem požárního 
útoku. Po zahřívacím kole si děti vylosovaly pozice a  zkusily 
si tak běžet na místech svých kamarádů s jiným nářadím. Krás-
ně započaté odpoledne bylo zpestřeno opravdovou sirénou 
a odjezdem naší výjezdové jednotky k požáru ve Stora Enso. Na-
štěstí byl požár rychle pod kontrolou a naši kluci se brzy vrátili 
zpět. Poté následovalo prověření získaných znalostí a  doved-
ností z celého roku formou kvízu v naší klubovně. 

Mezitím nám kluci z  výjezdovky připravili „ostrý útok“, a  to 
požár dřevěné základní školy Krucemburk, kterou si po vyhlá-
šení poplachu uhasilo družstvo mladších. Vzápětí byl vyhlášen 
poplach pro družstvo starších, kteří museli zajistit první pomoc 
osobě v bezvědomí, se zraněními způsobenými pádem ze stromu 
v nepřístupném terénu. Obě družstva splnila úkoly na jedničku. 

Za celoroční snahu byly děti odměněny Hasičským vysvědče-
ním a drobnými dárečky. Nakonec jsme poseděli, opekli klobás-
ky a snědli spoustu dobrot, které nám pomohli připravit rodiče 
malých požárníků. Za soumraku jsme byli přemluveni k přípra-
vě stezky odvahy pro zbylé neunavené děti. Děkujeme všem za 
účast a přízeň.

Gabriela Dostálová

ROZLOUČENÍ mLADÝCH HASIČŮ PřED PRáZDNINAmI 
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Elektrický  vozík  dělá  z  ležáka  jezdce 
Za čtyři dny (9.–13. srpna) jsme krásnou 
krajinou Vysočiny ujeli sedmdesát pět ki-
lometrů – od přehrady Seč k přehradě Vel-
ké Dářko. Výpravy se zúčastnilo čtyřicet 
pět jezdců, patnáct z nich na elektrických 
vozících a handbicích. Spali jsme ve třech 
kempech:  Autokemp Seč,  Moře u  rybní-
ka Řeka  a  Kemp Pod Hrází Velké Dářko. 
Kromě jízdy samotné byl pro účastníky 
připraven i doprovodný program – plavba 
na dračích lodích, kterou pro nás připra-
vil Tým dračích lodí – Perun Hluboká, pro 
mnohé nejlepší zážitek z výpravy, dále hu-
dební vystoupení u rybníka Řeka v podání 
místního uskupení T. O. ŘEKA (trampská 
osada) a komentovaná prohlídka poutního 
místa Zelená hora. Po celou dobu nás do-
provázelo slunce a modré nebe, což vnímá-
me jako nezasloužené, nerežírované štěstí.

Od startu k cíli jsme jeli rozděleni do tří 
skupin, které zahrnovaly zkušené jezd-
ce i  úplné nováčky. Vůbec poprvé s  námi 
trampoval například vozíčkář Tomáš, kte-
rý své dojmy shrnul slovy: „Vážím si toho, 
že jsem se jako nováček mohl zúčastnit téhle 
skvělé akce. Jsem nadšený, spokojený, asi 
i trochu unavený. Ale musím říct, že to byla 
ta nejlepší aktivní dovolená v mém životě.“

S tím, co vozíčkáři sami nezvládli, nám 
pomáhalo přes třicet pomocníků. Jednou 
z  pomocnic byla také Kateřina:  „Jakožto 
nováček můžu s  jistotou říct, že to byl nej-
lepší ročník Electric Eccentric, který jsem 
zažila. Všichni srdce na dlani. Stačilo jen vy-
slovit problém a rázem byl vyřešen. Všech-
ny bych vás potřebovala kolem sebe dnes 
a denně. Děkuji za krásné čtyři dny.“

Příznivých reakcí od účastníků jsme obdr-
želi velké množství, což nás těší a naplňu-
je. Celá akce skončila bezpečným návra-
tem všech účastníků domů, a to je základní 
podstata úspěchu a důvod ke spokojenosti 
organizačního týmu. Nadšeni jsme z  pří-
stupu všech, které jsme na cestě potkali, 
především vedoucích kempů, provozních 
restaurací, kde jsme se nabíjeli, a  všech, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu do-
provodného programu.

Děkujeme dámám, našim kamarádkám, 
Daniele Přiklopilové a Evě Novákové, které 
připravily trasy, komunikovaly s  kempy, 
restauracemi a které vymyslely a zrealizo-
valy krásný doprovodný program. Děkuje-
me vozíčkářům za zájem, odvahu se výpra-
vy zúčastnit a za to, že nejenže nezkazili, 
ale sami byli tvůrci výtečné zábavy, a to od 
začátku do konce. Děkujeme všem pomoc-
nicím a pomocníkům za péči o vozíčkáře, 
obsluhu, přesuny, tisíce úkonů v kempech 
i na cestách. Za ilustraci k výpravě děkuje-
me Davidovi Konopáčovi. Děkujeme všem 
dárcům nejen na platformě Darujme.cz, ale 
každému, kdo nás jakkoli, nejen finanč-
ně podporoval a  podporuje. Vliv každého 
takového člověka je pro úspěch konání 
Electric Eccentric nezanedbatelný. Za fi-
nanční podporu děkujeme Evě Novákové, 
Matějovi Tesaříkovi, Bibianě Gregoro-
vé, Janu Kynclovi, Katce Zavadilové, 
společnostem  ŠEBESTA-služby, slévár-
nám  Slévárna a  modelárna Nové Ran-
sko a ESKONTA PARTNERS, Discovering 
Prague a Městysi Krucemburk. 

Samostatné a  významné poděkování 
náleží společnosti Pražská energetika za 

každoroční finanční podporu, která nám 
umožňuje uhradit ubytování pomocníkům, 
nabídnout jim za práci skromnou odměnu 
a  zabezpečit pro celý průběh akce dopro-
vodný vůz. Na závěr děkujeme nejpodstat-
nějšímu subjektu, a tím je nezisková orga-
nizace  LENOX–SK Indians Plzeň, která 
výpravu po právní stránce organizuje.

Už teď se těšíme na příští ročník. Za osm 
let výprav už jsme po českých a  morav-
ských krajích najezdili přes tisíc kilometrů. 
Našich cest se účastnilo přes sto padesát 
jezdců, více než tři desítky z nich na elek-
trických vozících. Společně s vámi děláme 
z ležáků jezdce, vytváříme poptávku po do-
stupném kempování a mapujeme sjízdnost 
cyklostezek a cyklotras pro lidi s největším 
pohybovým omezením.

Děkujeme ještě jednou všem za přízeň.
za tým Electric Eccentric

 z ležáka jezdec Vašek Uher

Ve čtvrtek 11. srpna přijela na Řeku pade-
sátičlenná skupina cyklistů a lidí na elek-
trických vozících; na vyhrazeném místě 
na pláži trávila večer a  seznamovala se 
se zdejším krásným prostředím.

Sportovní klub Perun Hluboká podal 
pomocnou ruku při přípravě zázemí putov-
ního tábora neziskové organizace Electric 
Eccentric. Zapůjčil a  postavil stanové pří-
střešky, pivní sety, zajistil elektrické přípoj-
ky, poskytl chlazení, plynový gril a zakou-
pil grilovací klobásy. Večer všichni společně 
poseděli, probrali různá témata a  pobavili 
se při výborné muzice zdejší kapely.

Druhý den v dopoledních hodinách byla 
dovezena dračí loď a takřka všichni vozíč-
káři a  jejich asistenti vyzkoušeli jízdu na 
dračí lodi. Pro většinu lidí to byla první 
zkušenost, dle ohlasů vozíčkářů největší 
zážitek v životě. Díky všem Perunům, kteří 
se jakkoliv podíleli při přípravách i při jíz-
dě v lodi samotné. 

Při takovýchto akcích si nejde neuvědo-
mit, jaké je štěstí být zdravý, ale zároveň 
když už zasáhne rána osudu, tak umět žít, 
přesně tak, jak to dokážou přátelé-trampo-
vé na elektrických vozících. 

OSmÝ ROČNÍK VÝPRAVY ELEtRIC ECCENtRIC: VYSOČINA 2023 

PERUNI PRO ELECtRIC ECCENtRIC
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V  sobotu 17. 6. proběhl za podpory Kraje 
Vysočina v  areálu dračích sportů na ryb-
níku Řeka už XII. ročník závodů dračích 
lodí. Den předtím, v pátek, jsme na rybní-
ku Řeka hostili již po páté Dracup – závod 
mladých dračích závodníků. V  něm letos 
závodilo celkem 15 školních posádek ve 
dvou kategoriích z celého kraje Vysočina.

Hlavních sobotních závodů se účastnilo 
celkem 19 posádek: z toho 10 týmů v kate-
gorii mix, které musely mít minimálně čty-
ři pádlující ženy, a 4 čistě ženské posádky 
v závodech na 200 metrů a 888 metrů. V ka-
tegorii sport jsme letos viděli 5  posádek. 
Jako hlavní cena v kategorii mix byla opět 
připravena soška rytíře Mikuláše Střely, pro 
vítězné ženy pak soška rytířovy schovanky 
Doubravky. Obě nám věnovala firma Euro-
tech Třešť. Letos poprvé jsme pak pro vítěze 
kategorie sport měli připravenou putovní 
trofej rytíře Ludovíta.  Všechny zúčastně-
né posádky obdržely stejně jako každý rok 
krásné ceny z  keramické dílny paní Eliš-
ky Polanské. Zároveň jsme pro účastníky 
připravili sady pohárů a  medailí. Odjel se 
i Mezinárodní závod o pohár Peruna, což je 
handicapový závod, kde posádky soutěží 
proti času nejpomalejší lodi z prvních jízd. 
Hlavním cílem tohoto závodu je umožnit 
vítězství a ocenit úsilí i slabších posádek. 

Před samotnými závody se členové Perunu 
věnovali vybudování zázemí pro závodní-
ky. Postavili nástupní mola, zaměřili zá-
vodní trať, pohlídali ozvučení startu a vy-
zkoušeli nové startovní zařízení s  cílovou 
kamerou. Upravili jsme i seřadiště posádek 
před nástupními moly. 

Na vodě jsme viděli lodě našeho klubu – 
PERUNA a DOUBRAVKU a další dvě lodě od 
České asociace dračích lodí. Místa za kormi-
dlem se ujali naši zdatní kormidelníci. 

O víkendovou hudební zábavu se posta-
ral náš kamarád DJ Petr. V sobotu za krás-
ného slunečného počasí začal samotný zá-
vod poradou kapitánů. Pak už následovalo 
slavnostní zahájení s rituálem probouzení 
draka a  na počest všem zúčastněným za-
zněla státní česká i slovenská hymna.

V 9:03 odstartoval závod prvními rozjížď-
kami a všechno běželo podle programu. 

Kompletní výsledkovou listinu a  dal-
ší informace najdete na webu Dračí lodě 
Řeka a na facebooku. Závodní den zakon-
čil velkolepý ohňostroj.

A co říci závěrem? Že do knihy dračích lodí, 
která se začala psát před více než 2.000 
lety, byla napsaná další krásná kapitola, 
za což patří obrovský dík všem zúčastně-
ným. Stejné poděkování patří i  členkám 
a  členům Perunu, všem kamarádkám 
a kamarádům, kteří se po tři dny obětavě 
starali o závodníky i diváky pod taktovkou 
prezidenta klubu Luďka Strašila. Celou 
akci znovu skvěle moderoval dlouholetý 
komentátor Českého rozhlasu Tibor Kubát.

Rádi bychom poděkovali všem sponzo-
rům a  partnerům: Kraj Vysočina, Město 
Ždírec nad Doubravou, Městys Krucem-
burk, Dafe plast Jihlava, pivovar Rychtář 
Hlinsko, Lesní družstvo obcí Přibyslav, 
Hartmann Rico a.s., ACO Industries k.s., 
Stora Enso, a.s., Eurotech Třešť, keramika 
Eliška Polanská, Zemědělská a.s  Krucem-
burk, Moreau Agri, Česká asociace dračích 
lodí,  DIPP trans, s r.o., Hiesbok s.r.o Ždírec 
nad Doubravou, Aluniall, s.r.o., SDH Kru-
cemburk, pan Mikulecký, Simona Culková, 
Restaurace Moře u rybníka Řeka. 

Perun Hluboká a Jedovaté Rumělky udrželi 
tradici a  jako každý rok i  letos 16. června 
na rybníku Řeka zorganizovali DRACUP – 
závod dračích lodí pro školy. Tentokrát se 
jednalo o krásný 5. ročník, kterého se zú-
častnil největší počet týmů. Přijely posád-
ky ze Ždírce nad Doubravou, Chotěboře, 
Krucemburku, Havlíčkovy Borové, Havlíč-
kova Brodu, Světlé nad Sázavou, Velkého 
Meziříčí, Velké Bíteše a Velké Losenice. 

V  kategorii pro základní školy soupeřilo 
13 posádek. V  druhé kategorii určené pro 
střední školy se o  první místo popraly po-
sádky dvě. Za základní školy se vítězem sta-
la posádka z  Velké Bíteše-Náhradníci a  ze 
středních škol pak posádka z  Havlíčkova 
Brodu s názvem BUILDERS-4 GANG. Skvělé 
výkony však podaly všechny posádky, a pro-
to také každý člen posádky získal odměnu. 

Za ceny pro studenty vděčíme našim spon-
zorům, a to: Kraj Vysočina, Město Chotěboř, 
Město Ždírec nad Doubravou, Aluniall, s.r.o., 
Dafe plast Jihlava, Hartmann Rico, ACO In-
dustrie, Westernové městečko Šiklův Mlýn, 
Peklo Čertovina, Česká spořitelna.

Všichni závodníci, učitelé, rodiče, fanouš-
ci – děkujeme i vám, že jste se na nás přišli 
podívat, pobavit se a  zasportovat si, bylo 
to boží dopoledne! Budeme se na vás na 
všechny těšit zase za rok. :) 

Váš Perun Hluboká a Jedovaté Rumělky 

DRACUP 2023 

•	 A jak to vlastně dopadlo? 
V kategorii mix na 200 metrů: 1. Ranečáci 2. jACO draci 3. Cross Kruháč
V kategorii ženy na 200 metrů: 1. Jedovaté Rumělky 2. Partička z vokolí 3. Horalki
V kategorii sport na 200 metrů: 1. Růžová prasátka 2. Draci v akci 3. Dafe plast Legendy 
O pohár Peruna: 1. Plovoucí kohouti 2. Pivopiči a čučoriedky 3. HaRi draci a dračice 
Závod na 888 metrů ženy: 1. Partička z vokolí 2. Jedovaté Rumělky 3. Dragonboard ladies
Závod na 888 metrů mix: 1. Cross Kruháč 2. HaRi draci a dračice 3. Rychlý pípy
Závod na 888 metrů sport: 1. Dafe plast Legendy 2. Draci v akci 3. Dračí Lokomotiva

za Perun Hluboká Jiří Přiklopil, ředitel závodu

DRAČÍ LODě řEKA 2023PERUN HLUBOKá
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tJ SOKOL KRUCEmBURK ROZLOUČENÍ S PRáZDNINAmI

Tým dračích lodí Perun Hluboká se posta-
vil další výzvě: uspořádat dětský den pro 
děti, onkoláčky, které trávily čtrnáctidenní 
tábor na Milovech – Poslední míli. Minulý 
rok se nám podařilo rozzářit očka spoustě 
dětí a letos tomu nebylo jinak. 

Po pečlivých přípravách jsme 20. srpna 
naložili obě naše lodě, všechna auta nut-
nou výbavou a vyrazili směr Milovy. Tam na 
nás netrpělivě čekali táborníci, již pečlivě 
rozděleni do osmi týmů. Jedna část Perunů 
se věnovala dračím lodím, druhá chystala 

sportovní stanoviště na břehu rybníka. Po-
časí nám oproti minulému ročníku ukáza-
lo přívětivou tvář, takže vše probíhalo dle 
připraveného harmonogramu. Děti na vodě 
nejdříve prošly tréninkovými jízdami a  až 
odpoledne se uskutečnilo závodní klání. 
Jely se vždy dvě jízdy, z  nichž rozhodl ten 
lepší čas. Děti si v lodi vyzkoušely, jak důle-
žité je pádlovat synchronně, aby dosáhly co 
nejlepšího času. V mezičase došlo i na malý 
kvíz ohledně technických parametrů lodě 
a  bylo znát, že si některé děti pamatovaly 

Sobotní odpoledne 26. srpna se v  areálu 
sokolovny uskutečnila tradiční akce pro 
děti s  názvem „Rozloučení s  prázdnina-
mi“. Počasí bylo v  týdnu před akcí dosti 
deštivé, ale jelikož jsme to měli nahoře ob-
jednané, tak se nakonec udělalo opravdu 
krásné a  slunečné počasí. A  tak si tento 
den mohly děti spolu s  rodiči velice užít. 
Důkazem toho byla i  velice pěkná účast 
dětí na této akci, a to 115 dětí!

Pro děti jsme nachystali celkem 16 soutě-
ží – např. slalom s kolečkem, házení míčků 
do klauna, zatloukání hřebíků, chození po 
laně, poznávání zvířátek, různé skládačky 
a další pestré soutěže, u kterých děti před-
vedly svou zručnost, šikovnost a  obrat-
nost. Jako novinku jsme měli jedno stano-
viště, kde si děti nechaly vytetovat i nějaký 
krásný obrázek. Za každé zdolání soutěže 
dostaly děti zápis o splnění do své soutěžní 
karty. Po absolvování všech soutěží si vy-
zvedly balíček s drobnými dárečky, smlsly 

na sladkém nanuku, zařádily si zdarma na 
skákacím hradu ve tvaru fotbalového míče 
a mohly se zdarma vyfotografovat v našem 
fotokoutku.

Dalším krásným zpestřením celé akce 
byla naučná přednáška s  předvedením 
dravců, kterého se jako již tradičně každý 
rok úžasně zhostil pan Václav Augustin, 
který návštěvníkům vykládal o svých drav-
cích a přihodil i veselé příhody z různých 
akcí. Velice mu za toto krásné povídání 
a předvedení dravců děkujeme.

Zásahová technika našich hasičů z SDH 
Krucemburk se jako každý rok těší veliké 
oblibě dětí i dospělých, a tak na této akci 
opět nemohla chybět. Naši hasiči předved-
li dětem zásahovou cisternovou stříkačku 
MAN CAS 15 a připravili si pro ně i soutěž, 
za kterou dostávaly děti pěkné balonky. 
I  jim patří velké poděkování, že tuto akci 
svou účastí podpořili.

Velké poděkování patří našim sponzorům, 
bez kterých by se tato krásná akce nedala 
uskutečnit: ELASTA-VESTIL, a.s. Kru-
cemburk, Městys Krucemburk, Slévár-
na a modelárna Nové Ransko, STROJÍR-
NA BENC, s.r.o. Ždírec n. D., MINIGAL, 
s.r.o. Ždírec n. D, ELKO-Elektro, s.r.o. 
Krucemburk, Autoservis Valecký Lukáš 
Krucemburk, Řezbářství Winca von Sa-
motzin Krucemburk, David Hocke sta-
vitelské práce, BeHo, spol. s  r.o. Staré 
Ransko, a COOP HB Havlíčkův Brod.

A můj srdečný dík patří těm, co celou tuto 
úžasnou akci pro děti skvěle zorganizova-
li, dále těm, co byli u  soutěží, a  všem co 
nám jakýmkoliv způsobem pomáhají – jste 
skvělí.

Děkujeme i vám, milé děti, rodiče, praro-
diče, za vaši hojnou účast, opravdu si toho 
moc vážíme; velice se na vás všechny opět 
těšíme na další kulturní akci u nás v areá-
lu sokolovny a  ze srdce Vám, děti, přeje-
me pohodový start v novém školním roce 
a  všem příjemné a  krásné podzimní dny 
plné pozitivního sluníčka.

za TJ Sokol Krucemburk 
Tomáš Trávníček, starosta TJ

čísla z minulého roku. Mezitím děti na bře-
hu procházely soutěžemi a snažily se o co 
nejlepší časy pro svůj tým.

Celý den se nesl v duchu fair play, týmy se 
mezi sebou povzbuzovaly a kdo že vlastně 
vyhrál? Přeci všichni!! 

Všechny děti dostaly medaile, pamětní 
listy, něco malého na zub a ujištění, že pří-
ští rok Perun opět dorazí, potěší a pohladí 
křehkou a mnohdy bolavou dětskou duši.

Perun Hluboká je nejen závodní tým na 
dračích lodích, ale hlavně super parta, kte-
rá neváhá pomoci tam, kde je třeba. Mezi 
sebou jsme vybrali krásnou částku 10.000 
Kč, kterou jsme poukázali na účet Nadační-
ho fondu dětské onkologie Krtek.

Na závěr je třeba poděkovat našemu 
týmu, kormidelníkům, řidičům, našim dě-
tem, drakům na stanovištích, bubeníkům, 
klukům, kteří vyměřili a zajistili trať, a pře-
devším všem krtečkům, kteří nám dali dů-
věru pro ně uspořádat báječný dračí den.

DEN PRO KRtEČKY – II. ROČNÍK
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Domov

Mezinárodního rozměru dosáhla 
činnost SJZ roku 2010, kdy jsme 
v  Benátkách objevili pro kulturní 
veřejnost 25 obrazů, které Jan Zrza-
vý daroval benátským kapucínům 
(více informací možno najít v  dvojja-
zyčné publikaci Jan Zrzavý a Benátky). 
Následně byly tyto originály Zrzavé-
ho obrazů vystaveny přičiněním SJZ 
a za vydatné pomoci našich italských 
přátel – bratrů Bucciolových – v ital-
ském městě Oderzu. Roku 2013 se 
originály těchto darovaných obrazů 
vystavovaly pod názvem Benátské 
maličkosti v  pražské Loretě. V  dal-
ších letech vystavovala SJZ těchto 
25 obrazů v reprodukované podobě na 
různých místech naší republiky (např. 
v Chrudimi, Brně, Rajhradu, Havlíčko-
vě Brodě, Krucemburku). Prvotní impuls 
k objevení 25 obrazů Jana Zrzavého vzešel 
ze studia malířovy korespondence ulo-
žené v  archivních fondech Národního 
muzea v Praze. S touto prestižní institucí 
máme dlouhodobě velmi dobré vztahy. 

Výstavní činnost SJZ se týkala rovněž 
dalšího tzv. „bílého místa“ v osvětové čin-
nosti o Janu Zrzavém – jeho ilustrační tvor-
by. SJZ uspořádala společně s Národním 
muzeem roku 2007 výstavu Z  ilustrační 
tvorby Jana Zrzavého ve Žďáru nad Sá-
zavou, kterou následně v poněkud zredu-
kované podobě SJZ provozovala na mnoha 
místech naší republiky (např. v  Jihlavě, 
Hradci Králové, Ostravě, několikrát v Pra-
ze, Novém Jičíně, ve Frenštátu pod Rad-
hoštěm, v Olomouci, ve Vodňanech atd.). 
SJZ vydala k této výstavě stejnojmenný ob-
sáhlý katalog.

Unikátním počinem SJZ bylo divadlo 
o  Janu Zrzavém s  názvem Kouzelník, 
který uměl namalovat duši. Toto diva-
delní představení zhlédlo na úctyhodných 
26  představeních množství pozorných di-
váků od Krucemburku, Hlinska, Ždírce nad 
Doubravou, Přibyslavi, Havlíčkova Brodu 
přes Brno, Olomouc, Ostravu, Hradec Krá-
lové, Chrudim až po Prahu, Vodňany atd.

 Množství besed, přednášek a  kom-
ponovaných pořadů o J. Zrzavém zaujalo 
diváky na mnoha místech republiky (Kru-
cemburk, Brno, Jindřichův Hradec, Pra-
ha, Ostrava, Havlíčkův Brod, Luhačovice, 
Opočno atd.). 

SJZ společně se ZŠ Krucemburk uspo-
řádala už 18 ročníků výtvarné soutěže 
Po stopách Jana Zrzavého. Výstupem 
soutěže bylo množství školních výstav. 
Vyhodnocenými soutěžními obrázky dětí 

z  Vysočiny byla vyzdobena knížka 
J.  Zrzavého Jeníkovy pohádky, kterou 
vydala SJZ roku 2020 jako pamětní 
tisk. Už třetím rokem vydává SJZ sbor-
níky této výtvarné soutěže.

SJZ vyvíjí bohatou publikační čin-
nost a své knihy o Janu Zrzavém pre-
zentuje také na Podzimním knižním 
veletrhu v  Havlíčkově Brodě. Knihy 
jsou dostupné v  místní knihovně 
a v Informačním centru Krucemburk.

Jsme rádi, že nás pojí součinnost 
s okrouhlickým spolkem Za záchra-
nu rodného domu Jana Zrzavého 
a se Spolkem přátel Krucemburku. 

SJZ měla donedávna vizi, že vý-
stavní panely a další zajímavé doku-
menty a předměty umístí jako stálou 
expozici v nové galerii a v nové Pamět-

ní síni Jana Zrzavého, které měly vzniknout 
jako reprezentační prostory v  přístavbě 
budovy Úřadu městyse Krucemburk. Vše 
už bylo podrobně dle vypracovaného pro-
jektu promýšleno a diskutováno s vedením 
městyse Krucemburk. Z  tohoto záměru 
však bohužel sešlo. Potenciál zajímavých 
informací, předmětů a dokumentů tak čeká 
na příznivější časy. 

Letos v  létě instalovala SJZ v  blízkosti 
lavičky na místě posledního odpočinku 
Jana Zrzavého informační panel, aby 
vyšla vstříc zájemcům o podrobnější údaje 
týkající se hrobu Jana Zrzavého.

Výčet osvětových aktivit SJZ hovoří sám 
za sebe. Zájem všech, kdo jsou vnímaví 
k uměleckému odkazu Jana Zrzavého, nás 
velmi těší. Případní zájemci o  členství 
v SJZ jsou vítáni (tel. 732 947 532).

Dr. Jitka Měřinská, 
Společnost Jana Zrzavého, z. s.

Pokračování – Třicet let činnosti SJZ

Jak jsme uvedli v minulém čísle zpravodaje, byl u hrobu Jana Zrzavého umístěn informační panel. Pomník sv. Jana Nepomuckého byl osvětlen.

FOtOOHLÉDNUtÍ

Stanislav Michek, ochotnický herec z Chotěboře, 
pokládal roli Jana Zrzavého za svou roli životní. 
Obdržel za ni Cenu města Chotěboře.


